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Närvarande: Förre justitierådet Mats Melin, (ordförande) (pp 1-6, 8-13), rektor Astrid 

Söderbergh Widding, förre stadsdirektören Ingela Lindh, generaldirektör 

Christina Gellerbrant Hagberg (pp 2-7, 9-13), verkställande direktör Erik 

Brandsma, styresman Sanne Houby-Nielsen, universitetsrektor Tiit 

Land, verkställande direktör Tuula Teeri (pp 1-5, 7-13) (ordförande p. 

7), senior ekonom Robert Bergqvist (pp 1-7, 9-13), professor Elisabeth 

Wåghäll Nivre, professor Henrik Cederquist, professor Yvonne 

Svanström, kårordförande Simon Froster Delbom, vice kårordförande 

Disa Ahlblom-Berg och doktorand Karl Sigfrid. 

 

Huvudföredragande: Universitetsdirektör Åsa Borin 
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1.  Utseende av justeringsperson 

 

Karl Sigfrid utses till justeringsperson  

 

2.  Fastställande av dagordning 

 

Dagordningen fastställs 

3.  Information från styrelseordföranden  

 

Styrelseordföranden hälsar de nya 

styrelseledamöterna välkomna och alla 

närvarande presenterar sig. 

 

Styrelseordföranden informerar om det möte 

som samtliga lärosätens styrelseordförande 

har haft med utbildningsminister Mats 

Persson med anledning av regeringens beslut 

om ledamöter i universitetsstyrelsen för 

perioden 2023-05-01 – 2024-09-23, samt om 

den skrivelse som därefter har skickats in till 

regeringen. 
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4.  Information från rektor Rektor informerar om beslutad åtgärdsplan 

med anledning av UKÄ:s granskning av 

kvalitetssäkringssystemet för utbildning, att 

universitetet fortsätter att vara miljöcertifierat 

enligt ISO14001 samt att en 

informationssäkerhetspolicy nu är beslutad. 

 

5. Information om verksamheten vid 

Stockholms universitet 

 

Information 

 

6. Beslut om utseende av vice ordförande i 

universitetsstyrelsen  

 

Universitetsstyrelsen beslutar att utse Tuula 

Teeri till vice ordförande i styrelsen för 

perioden 2023-05-01 – 2024-09-30. 

 

Det antecknas att Tuula Teeri inte deltar i 

beslutet. 

 

7. Beslut om utseende av ledamöter till 

Personalansvarsnämnden vid Stockholms 

universitet (dnr SU FV-2064-23). 

 

Universitetsstyrelsen beslutar att, till 

ledamöter i Personalansvarsnämnden för 

perioden 2023-05-01 – 2024-09-30, utse förre 

justitierådet Mats Melin, prorektor Clas 

Hättestrand och universitetsdirektör Åsa 

Borin. 

 

Det antecknas att Mats Melin, inte deltar i 

beslutet.  

 

8. Beslut om utseende av ledamöter i 

revisionsutskottet (dnr SU FV-2065-23). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitetsstyrelsen beslutar att till 

ledamöter i revisionsutskottet, utöver 

styrelsens ordförande Mats Melin, för 

perioden 2023-05-01 – 2024-09-30 utse 

senior ekonom Robert Bergqvist och 

generaldirektör Christina Gellerbrant 

Hagberg.  

 

Det antecknas att Robert Bergqvist och 

Christina Gellerbrant Hagberg inte deltar i 

beslutet. 

 

9. Beslut om åtgärder med anledning av rapport 

från Internrevisionen avseende granskning av 

Stockholms universitets 

säkerhetsorganisation (dnr SU FV-0338-23 

och FV-2079-23) 

 

Universitetsstyrelsen beslutar att uppdra åt 

rektor att vidta erforderliga åtgärder enligt 

bilaga 1 samt att lägga Internrevisionens 

rapport till handlingarna (bilaga 2). 

 

10. Ekonomisk styrelserapport 

(dnr SU FV-FV-2181-23) 

 

Planeringschefen informerar om den 

ekonomiska uppföljningen av Stockholms 

universitet för tertial 1 2023.  

 

Rapporten läggs till handlingarna  

(bilaga 3). 
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11. Övriga frågor 

 

Inga övriga frågor anmäldes. 

12. Sammanträdestider hösten 2023  

 

Det antecknas att universitetsstyrelsen 

sammanträder den 22 september kl. 9.00-

12.00, följt av ett styrelseseminarium  

kl. 13.00-17.00, den 30 oktober  

kl. 9.00-12.00 och den 1 december kl. 9.00-

12.00. 

 

13. Presentation av Wallenberg Scholar 

 

Presentation 

 



Yttrande 
2023-06-09 Dnr SU FV-2079-23 

Ulrika Bjare 
Ulf Nyman 
Rektors kansli 

Stockholms universitet Besöksadress: Telefon: 08-16 20 00 

106 91 Stockholm 
Universitetsvägen 12 
www.su.se E-post: registrator@su.se 

Yttrande över internrevisionsrapport om Stockholms universitets 
säkerhetsorganisation 

Internrevisionens granskning och rekommendationer 
Internrevisionen (IR) vid Stockholms universitets har granskat universitetets säkerhets-
organisation. Granskningen har på uppdrag av IR genomförts av Transcendent Group. Syftet 
med granskningen är enligt IR att bedöma om det finns förutsättningar för Stockholms 
universitet att leva upp till krav i gällande regelverk och bedriva ett effektivt och 
ändamålsenligt säkerhetsarbete. I granskningsrapporten identifieras ett antal brister. Den 
övergripande bedömningen är att Stockholms universitet inte har en organisation och 
fördelning av ansvar och roller som möjliggör ett effektivt och systematiskt säkerhetsarbete 
inom områdena informationssäkerhet, IT-säkerhet, kris- och kontinuitetshantering samt 
säkerhetsskydd. I rapporten görs bedömningen att följsamheten till gällande förordningar och 
föreskrifter är bristfällig samt att säkerhetsanalyser och risk- och sårbarhetsanalyser inte 
genomförs i nödvändig omfattning inom de ovan nämnda områdena. Rapportförfattarna drar 
slutsatsen att nuvarande sätt att organisera säkerhetsarbetet medför en begränsning av de 
centralt allokerade resurserna. Vidare framförs att universitetet saknar förutsättningar dels för 
att bedriva säkerhetsarbetet i enlighet med gällande förordningar och föreskrifter, dels för att 
ge stöd till verksamheten.  

Utifrån de identifierade bristerna rekommenderar IR att Stockholms universitet: 

1. Fastställer hur ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete ska etableras
för att:

- tydliggöra ansvar och roller på strategisk, taktisk och operativ nivå,
- säkerställa att regelbundna säkerhetsskyddsanalyser och risk-och

sårbarhetsanalyser genomförs samt
- säkerställa att åtgärder prioriteras, planeras, samordnas och följs upp för att

reducera sårbarheter.
2. Fastställer en strategisk och taktisk plan för hur följsamhet till gällande förordningar

och föreskrifter ska uppnås.
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3. Säkerställer att kompetens och resurs förstärks i förhållande till det arbete som krävs 
för att åstadkomma ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete och följsamhet 
till gällande förordningar och föreskrifter. 
 

Rektors bedömning och åtgärder 
Rektor vill inledningsvis understryka vikten av ett välfungerande säkerhetsarbete där struktur, 
ansvar och mandatfördelning är tydlig. Kritik mot säkerhetsarbetet tas därför på stort allvar. 
Det ska även klargöras att rektor instämmer i att universitetets säkerhetsarbete på flera punkter 
behöver förbättras. Det finns emellertid verksamhetsaspekter som leder till att rektor i vissa 
avseenden gör en annan bedömning än rapportförfattarna. I rapporten saknas även vissa 
väsentliga fakta och några mindre välgrundade bedömningar har gjorts, vilket medför att den i 
vissa delar inte ger en helt rättvisande bild av universitetets säkerhetsarbete. Nedan redovisas 
dessa frågetecken, pågående och planerade åtgärder inom området samt rektors syn på 
rapportförfattarnas bedömningar om säkerhetsorganisationen. Yttrandet avslutas med rektors 
kompletterande uppdrag till universitetsdirektören rörande säkerhetsarbetet.   

Frågetecken kring rapporten  

IR:s granskning omfattar områdena informationssäkerhet, IT-säkerhet, kris och kontinuitet 
samt säkerhetsskydd. På flera ställen i rapporten sammanblandas emellertid informations-
säkerhetsansvar och ansvar för IT-säkerhet. Informationssäkerhetsansvaret ligger alltid hos 
den verksamhet som äger informationen. Det finns inte någon nödvändig koppling mellan 
informationsägaransvaret och ägandeskapet för de IT-system som härbärgerar informationen. 
En informationsägare som också äger IT-systemen där informationen ligger har såväl 
informationssäkerhetsansvar som IT-säkerhetsansvar. En informationsägare som inte har egna 
IT-system utan lagrar sin information i centrala system har ett informationssäkerhetsansvar 
samtidigt som IT-avdelningen ansvarar för den tekniska IT-säkerheten i dessa system. För att 
kunna bedöma universitetets säkerhetsorganisation krävs en medvetenhet om dessa 
förhållanden. Tyvärr förefaller detta saknas i rapporten. 

Vidare är de kopplingar som görs mellan informationssäkerhetschefens mandat, 
organisatoriska placering och förutsättningar att agera missvisande. Förutsättningar att agera 
är förvisso beroende av mandatfördelning, men dessa är inte per se beroende av den 
organisatoriska placeringen.  

I rapporten anges att övning av kris och kontinuitet under de senaste åren har genomförts 
inom tre institutioner/motsvarande. Detta avser dock endast fullskaliga scenarioövningar. 
Emellertid har även ett underlag för övning i de lokala krisledningsgrupperna skickats ut i 
mars 2022 till samtliga institutioner och förvaltningsavdelningar. En klar majoritet (43 st.) av 
universitetets institutioner/motsvarande har genomfört dessa övningar.  
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Därtill anges att det finns en krisplan framtagen som styr hur universitetet ska organisera sig 
vid kris, men att denna inte förbereder hur verksamheten ska agera vid olika krisscenarion. 
Till krisplanen hör dock även ett antal checklistor för hantering av olika scenarier och 
modellen bygger på utformningen av tydliga mandat och funktioner. Det kan läggas till att 
universitetets krishantering prövades skarpt under pandemin och visade sig vara 
välfungerande. Även de kontinuitetsplaneringar som gjorts runt om i organisationen med 
anledning av det skärpta säkerhetspolitiska läget bör nämnas i sammanhanget. 

Pågående och planerade åtgärder inom området 

Universitetet eftersträvar att i möjligaste mån bedriva en transparent verksamhet. Detta har att 
göra med universitetets särskilda samhällsroll som bärare av värden om öppenhet, 
tillgänglighet och kritiskt tänkande. Detta är centralt för den akademiska verksamheten. 
Samtidigt ska universitetet givetvis ha en stor medvetenhet och kunskap om de säkerhetsrisker 
som i dag präglar samhällsbärande funktioner. Syftet med universitetets organisation för 
säkerhetsarbetet är därför att skapa förutsättningar för att leva upp till krav i gällande 
regelverk och bedriva ett ändamålsenligt säkerhetsarbete som är anpassat utifrån den 
akademiska verksamhetens särskilda karaktär. Ett exempel gäller de konstaterade bristerna 
kring risk- och sårbarhetsanalyser. Universitetet har behövt prioritera sådana analyser och 
sådan förstärkning av beredskap som träffat lärosätet direkt eller som varit mest akut. Det har 
gällt säkerhetsskyddsanalys, framtagande och stöd i krisplan och kontinuitetsplanering och 
den riskanalys som regleras av förordningen (1995:1300) om statliga myndigheters 
riskhantering. Efter resursförstärkning inför 2023 pågår rekrytering av medarbetare som ska 
arbeta med risk- och sårbarhetsanalyser samt kris och kontinuitet.  

Med utgångspunkt i sitt uppdrag arbetar universitetet löpande med att förbättra 
säkerhetsarbetet. Nedan redovisas några exempel på pågående förbättringsåtgärder som inte 
alls, eller endast ytligt, berörs i rapporten. 

 
IT-avdelningen ansvarar för följande pågående insatser 
 

• En nyligen beslutad informationssäkerhetpolicy förtydligar bl.a. ansvarsfördelning 
och organisation och IT-avdelningen utarbetar kompletterande styrdokument för att 
säkerställa det kontinuerliga informationssäkerhetsarbetet inom universitetet.  

• Projektet Etablering av Systematiskt Informationssäkerhetsarbete och 
Resultatstyrning (ESIR) har pågått under 2021–2022. Projektets mål har varit att 
stärka det systematiska informations- och IT-säkerhetsarbetet inom hela universitetet. 
I mars 2023 har arbetet återupptagits med ett så kallat breddinförande med tio 
prioriterade institutioner samt ett par förvaltningsavdelningar. I samband med ESIR-
arbetet tas ett enkätunderlag fram vars syfte är att kontinuerligt följa om nödvändigt 
informations- och säkerhetsarbete genomförs inom hela universitetet. Inom ESIR tas 
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även ett nytt metodstöd för informationsklassning fram. Det utgår från informations-
säkerhetspolicyn, följer av Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps 
föreskrifter (MSBFS 2020:6–8) och är anpassat för universitetets särskilda 
verksamhet. 

• Förstärkning av de centrala resurserna för informationssäkerhet genom rekrytering av 
ny gruppchef för informations- och IT-säkerhet (påbörjat anställning i maj 2023). 
Vidare pågår rekrytering av ytterligare en medarbetare inom informationssäkerhet. 
Det ska understrykas att det är hård konkurrens om kompetens inom området. 

• Arbetet med att implementera ITIL Incident process fortgår. För att få en bättre 
överblick över incidenthanteringen vid universitetet som helhet ska formerna för 
kommunikation mellan ansvariga verksamhetsdelar förbättras. 

• Pilottest har genomförts av ett nytt webbaserat utbildningsverktyg inom 
informationssäkerhet, Nimblr. Efter bearbetning av inkomna synpunkter ska 
utbildningen ges till samtliga medarbetare vid universitetet. I enlighet med tidigare 
fattat beslut av rektor ska utbildningen vara obligatorisk.  

 
Fastighetsavdelningen ansvarar för följande pågående insatser  
 

• Förstärkning av säkerhetssektionen genom rekrytering av nya medarbetare för att 
bättre svara upp gällande kris- och kontinuitetsplanering och säkerhetsskydd. 

• Inledd organisationsförändring, som träder i kraft 2 oktober 2023, för att ytterligare 
stärka arbetet på ovanstående områden. 

 
Med grund i dessa pågående och planerade åtgärder är det tydligt att ett arbete med central 
kapacitetsförstärkning pågår, vilket inte klargörs i rapporten. Rektor instämmer dock i att 
samordning, mandat och strukturer inom säkerhetsorganisationen behöver förbättras.  

Rektors syn på rapportens bedömningar om säkerhetsorganisationen 

Rapporten utmynnar i en bedömning från författarna om vilken intern organisationsstruktur 
Stockholms universitet bör ha och pekar mot att universitetet bör genomföra en 
omorganisation. Rektor vill särskilt kommentera detta eftersom rapporten inte klart motiverar 
på vilket sätt en omorganisation åtgärdar de identifierade bristerna. En omorganisation som 
åtgärd är snarare en formfråga än ett sätt att effektivt hantera identifierade brister i efterlevnad 
av regler och ändamålsenlighet. Även om en omorganisation kan framstå som en kraftfull 
åtgärd, är det sällan lösningen på problem som rör sakförhållanden. Snarare finns risk för att 
en rad problem uppstår vid en omorganisation, vilket redovisas nedan.  

Stockholms universitet är en stor organisation med omfattande delegationer till 
institutionerna. I relation till säkerhetsorganisationen innebär det att det taktiska och operativa 
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säkerhetsarbetet följer verksamhetsansvaret. En förutsättning för att göra välgrundade 
informationsklassificeringar är att kärnverksamheten har ett informationsägaransvar. Det 
innebär att bedömningar om informationen görs nära dem som har kunskap om 
informationens karaktär. Att överföra detta mandat från kärnverksamheten till det centrala 
verksamhetsstödet innebär risk för att kunskapen om informationen inte fullt tillvaratas. 
Informationsägaransvaret bör därför fortsatt vara knutet till kärnverksamheten. Strukturen 
innebär förvisso en sårbarhet och rektor instämmer i att stödet vid denna typ av bedömningar 
behöver stärkas tillsammans med stöd för hur information ska sparas och lagras. Åtgärderna 
inom universitetsförvaltningen som redovisats i avsnittet ovan syftar bland annat till detta. 
Därtill ska roll- och mandatbeskrivningar för framförallt säkerhets- och säkerhetsskyddschef 
samt informations- och IT-säkerhetschef förtydligas. Även formerna för dialog och samarbete 
mellan dessa funktioner behöver stärkas. Detta tydliggörs nedan i Kompletterande uppdrag.  

En omorganisation skulle vidare innebära nya former av gränssnitt inom universitets-
förvaltningen i relation till IT-avdelningen och Fastighetsavdelningen, men även till 
Rättssekretariatet där dataskyddsombudet är placerat. Uppsala universitet lyfts i rapporten 
fram som ett gott exempel på en centralisering av säkerhetsorganisationen. Att funktionerna 
inom universitetsförvaltningen med ansvar för säkerhet tillhör en och samma 
förvaltningsavdelning innebär emellertid inte att all informationsklassificering bör göras 
centralt. Det faktum att en stor majoritet av universitet och högskolor i Sverige gjort 
motsvarande bedömning som Stockholms universitet vad gäller säkerhetsorganisationen ger 
snarare stöd för att en centralisering inte är rätt väg att gå. Det innebär givetvis inte att en 
förstärkning av de centrala resurserna skulle vara inadekvat, vilket redan framgår av de 
åtgärder som ovan redovisats för att förstärka, förbättra och ytterligare samordna 
säkerhetsarbetet.  

Kompletterande uppdrag 
Givet säkerhetsfrågornas komplexa karaktär och många beröringspunkter sinsemellan är det 
motiverat att ytterligare förbättra samordningen och överblicken av universitetets 
säkerhetsarbete.  

Som ovan redovisats ser rektor att arbetet med informationsklassificering särskilt behöver 
stärkas. Frågan hör samman med roll- och mandatfördelning och det stöd som kärn-
verksamheten erbjuds vid klassificering av information.  

Rektor avser därför att uppdra åt universitetsdirektören att, i samråd med berörda 
representanter i kärnverksamheten, se över och tydliggöra uppdrag, ansvar, processer och 
arbetsformer samt identifiera kompetensbehov centralt och inom kärnverksamheten. 
Översynen ska återrapporteras den 31 december 2023.  
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Sammanfattning  
Transcendent Group har på uppdrag av internrevisionen vid Stockholms universitet 

genomför en granskning av universitets säkerhetsorganisation. Syftet med granskningen 

har varit att bedöma om det idag finns förutsättningar för Stockholms universitet att leva 

upp till krav i gällande regelverk och bedriva ett effektivt och ändamålsenligt 

säkerhetsarbete. Granskningen har omfattat områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, 

kris och kontinuitet och säkerhetsskydd. 

Hotnivån i omvärlden har successivt ökat de senaste åren och påverkar idag i allt högre 

grad de krav som ställs på statliga myndigheter såsom Stockholms universitet att bedriva 

ett aktivt och alltmer omfattande säkerhetsarbete. Säkerhetspolisen pekar på att 

auktoritära regimer bedriver inhämtning för egna syften inom svenska 

forskningsinstitutioner och universitet. Auktoritära regimer och ideologiskt motiverade 

aktörer angriper myndigheters it-miljöer i politiska syften och organiserad brottslighet 

genomför it-attacker i vinstsyfte. Klimatförändringar, pandemier och terrorattentat har 

fått myndigheter att bygga upp en krisberedskap. Rysslands krig mot Ukraina har 

accelererat en nyuppbyggnad av det civila försvaret och totalförsvaret. Att Stockholms 

universitet bedriver ett sammanhållet, systematiskt och effektivt säkerhetsarbete inom 

områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, kris och kontinuitet och säkerhetsskydd m.fl. 

är av väsentlig betydelse för att säkerställa att forskning och utbildning kan bedriva utifrån 

ovan nämnda hotscenarier.  

Utifrån genomförd granskning gör vi bedömningen att Stockholms universitet måste 

kraftsamla genom att öka samverkan och förstärka styrningen för att uppnå följsamhet till 

förordningar och föreskrifter samt för att öka sin robusthet. Vi bedömer att Stockholms 

universitet inte har en organisation och fördelning av ansvar och roller som möjliggör ett 

effektivt och systematiskt säkerhetarbete inom områdena informationssäkerhet, it-

säkerhet, kris- och kontinuitetshantering samt säkerhetsskydd. Följsamheten till gällande 

förordningar och föreskrifter är bristfällig. Säkerhetsanalyser och risk- och 

sårbarhetsanalyser genomförs inte i den omfattning som krävs för att kunna utgöra en 

grund för att arbetet inom områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, kris- och 

kontinuitetshantering samt säkerhetsskydd. Nuvarande sätt att organisera säkerhetsarbetet 

medför att de centralt allokerade resurserna är begränsade och inte har förutsättningar att 

bedriva det säkerhetsarbete som krävs för att efterleva gällande förordningar och 

föreskrifter samt ge stöd till verksamheten. Stockholms universitet inte har en tillräcklig 

samlad kompetens och resurs för att bedriva ett systematiskt säkerhetsarbete och ge stöd 

till verksamheten. 
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Vi rekommenderar att Stockholms universitet: 

1. Fastställer hur ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete ska etableras 

för att: 

- tydliggöra ansvar och roller på strategisk, taktisk och operativ nivå  

- säkerställa att regelbundna säkerhetsskyddsanalyser och risk-och 

sårbarhetsanalyser genomförs 

- säkerställa att åtgärder prioriteras, planeras, samordnas och följs upp för att 

reducera sårbarheter. 

2. Fastställer en strategisk och taktisk plan för hur följsamhet till gällande 

förordningar och föreskrifter ska uppnås. 

3. Säkerställer att kompetens och resurs förstärks i förhållande till det arbete som 

krävs för att åstadkomma ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete och 

följsamhet till gällande förordningar och föreskrifter. 

 

 

 

Daniel Lindberg Nironen  Sofie Cederquist 

Uppdragsansvarig  Granskare 
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Bilaga 2 

   

 

Inledning 

I enlighet med revisionsplanen har Transcendent Group under januari – februari 2023 på 

uppdrag av internrevisionen vid Stockholms universitet genomfört en granskning av 

universitetets säkerhetsorganisation. 

Bakgrund 

En tydlig och välfungerande säkerhetsorganisation är en förutsättning för en systematisk 

utveckling och förvaltning av säkerhetsarbetet. Utformningen av säkerhetsorganisationen 

bör anpassas utifrån verksamhetens storlek, uppdrag och de krav som ställs i lagar, 

förordningar och andra regler. Vidare krävs etablerade styrstrukturer för säkerhetsarbetet 

och att inrättade roller är tydliga med avseende på ansvar och mandat för att 

säkerhetsarbetet ska kunna bedrivas effektivt.   

Syfte och omfattning 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om det idag finns förutsättningar för 

Stockholms universitet att leva upp till krav i gällande regelverk och bedriva ett effektivt 

och ändamålsenligt säkerhetsarbete. 

Granskningen har omfattat områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, kris och 

kontinuitet och säkerhetsskydd.  

Granskningen har inte omfattat efterlevnad av dataskyddsförordningen (GDPR) även om 

exempelvis dataskyddsombudet (DSO) också är en del av informationssäkerhetsarbetet.  

Revisionsfrågor 

1. Är säkerhetsarbetet utformat och implementerat på ett sådant sätt att det ger 
förutsättningar för ett effektivt säkerhetsarbete och följer gällande regelverk och 
etablerade standards inom område, samt finns det en tydlig fördelning av roller, 
ansvar, mandat och befogenheter? 

2. Genomförs ändamålsenliga säkerhetskyddsanalyser och risk- och 
sårbarhetsanalyser och ger dessa en tydlig inriktning för den strategiska och 
taktiska styrningen av säkerhetsarbetet? 

3. Har ett sammanhållet, systematiskt och strukturerat arbetssätt etablerats som 
säkerställer att åtgärder vidtas för att identifiera, reducera och följa upp risker och 
sårbarheter? 

4. Finns det en erforderlig kompetens och resurs för att bedriva ett systematiskt 
säkerhetsarbete och ge erforderligt stöd till verksamheten? 

 

Metod 

Granskningen har utförts i enlighet med fastställd projektplan och har baserats på best 

practice samt interna och externa regelverk. Granskningen har inkluderat intervjuer samt 

dokumentationsgranskning. Urval av institutioner har gjorts i samverkan med 

internrevisionen och är baserat på institutionens storlek samt förekomst av lokal it. 
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Totalt har 15 intervjuer hållits med personer från universitetsförvaltningen, och juridiska, 

samhällsvetenskapliga och naturvetenskapliga fakulteterna. Se roller och 

organisationstillhörighet i Bilaga 2 Intervjuförteckning.  
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Identifierade iakttagelser och 
bedömning 

1. Informationssäkerhet och it-säkerhet  

Informationssäkerhets- och it-säkerhetskrav ställs på statliga myndigheter, inklusive 

Stockholms universitet, i följande förordningar och föreskrifter: 

• Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om 
informationssäkerhet för statliga myndigheter (MSBFS 2020:6) 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om 
säkerhetsåtgärder i informationssystem för statliga myndigheter (MSBFS 2020:7) 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om rapportering av 
it-incidenter för statliga myndigheter (MSBFS 2020:8). 

 

Begreppet informationssäkerhet omfattar i korthet att införa och förvalta administrativa 

regelverk så som policys och riktlinjer, samt säkerställa tekniskt skydd och fysiskt skydd. 

It-säkerhetsarbete utgör en del av informationssäkerhetsarbetet och fokuserar på tekniskt 

skydd av information och system. 

Organisation och fördelning av ansvar och roller  

Krav enligt regelverk  

Myndigheten ska1 tydliggöra myndighetsledningens och den övriga organisationens 

ansvar, inklusive den eller de som utses att leda och samordna 

informationssäkerhetsarbetet och ge dessa befattningar de befogenheter som behövs.  

Den eller de som utses att leda och samordna informationssäkerhetsarbetet bör2 ges en 

oberoende, kravställande och granskande roll.  

Myndigheten ska3, för varje informationssystem, tydliggöra vilken befattning som 

ansvarar för att införa, förvalta, följa upp och utvärdera säkerhetsåtgärder (systemägare).  

Myndigheten bör4 vidare tydliggöra vilka befattningar som är ansvariga för att säkerställa 

att information skyddas på avsett sätt (informationsägare). 

 

 
1 MSBFS 2020:6 5 § 
2 MSBFS 2020:6 5 § Allmänna råd 
3 MSBFS 2020:7, 2 kap 1 § 
4 MSBFS 2020:6 5 § Allmänna råd 
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Beskrivning av nuvarande situation för området informationssäkerhet och it-
säkerhet 

Rektor beslutade om riktlinjer för informationssäkerhet vid Stockholms universitet 2017. 

Riktlinjer anger att rektor har det övergripande ansvaret för informationssäkerheten och 

hur ansvaret vidare fördelas i organisationen. Enligt riktlinjerna är 

prefekten/motsvarande5 vid varje institution/motsvarande6 ansvarig för 

informationssäkerheten inom den egna verksamheten. Prefekten ska tillse att anvisningar 

och rutiner finns inom den egna organisationen och att dessa bland annat baseras på de 

säkerhetskategorier och tillhörande säkerhetsåtgärder som anges i riktlinjer för 

informationssäkerhet. 

I praktiken kan ansvaret för informationssäkerheten och it-säkerheten delas upp i två 

områden, centrala it-tjänster som it-avdelningen ansvarar för och lokala it-tjänster som 

institutioner/motsvarande ansvarar för. En grov uppskattning har gjorts att hälften av 

universitets it-verksamhet bedrivs som centrala tjänster och hälften som ett antal lokala 

tjänster i olika omfattning. 

Det finns en central informationssäkerhetsfunktion inom it-avdelningen som ska ge stöd 

och vägledning i frågor som berör informationssäkerhet. Funktionens roll7 är att vara 

rådgivande mot all verksamhet vid Stockholms universitet. 

Informationssäkerhetsfunktionen ska kontinuerligt planera, utbilda, stödja, utvärdera och 

förbättra informationssäkerhetsarbetet vid universitetet. 

I dokumentet ”strategier för Stockholms universitet 2023-2026” anges att ”Dataskydd 

och informationssäkerhet med tillhörande informationsteknik är ytterligare exempel på 

strategiska frågor som rör organisationen som helhet där verksamhetsstödets insatser och 

kompetens blir allt viktigare och behöver utvecklas. Det systematiska 

informationssäkerhetsarbetet och regelefterlevnaden ska stärkas, och medarbetarnas 

kunskap i frågorna ska öka”. 

Beskrivning av nuvarande situation för centrala it-tjänster 

It-avdelningen ansvarar för it-säkerheten för de centrala it-tjänsterna. 

Institutioner/motsvarade som använder centrala it-tjänster ska tillämpa de anvisningar 

och rutiner som it-avdelningen upprättat. 

För utveckling och förvaltning av de centrala it-tjänsterna tillämpas en 

portföljstyrningsmodell8. Detta innebär att det fastställts ett antal roller och ansvar utifrån 

ett strategiskt, taktiskt och operativt perspektiv. Syftet är att på taktisk nivå skapa tydliga 

och effektiva samverkansformer mellan IT-avdelningen, övriga institutioner/motsvarande 

 
5 Med prefekt avses även föreståndare för centrum och institut som är på samma organisatoriska 
nivå som institutioner samt avdelningschefer inom universitetsförvaltningen 
6 Med institution avses även centrum och institut som är på samma organisatoriska nivå som 
institutioner samt avdelningar inom universitetsförvaltningen 
7 Riktlinjer för informationssäkerhet vid Stockholms universitet. Dnr SU FV-2.11.2-1923-16 
8 Styrdokument produktstyrning, dnr SU FV-3184-21 
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och representanter för slutanvändare. Informationssäkerhetsfrågor har hittills inte varit en 

del av portföljstyrningen. 

Beskrivning av nuvarande situation för lokala it-tjänster 

Respektive institution/motsvarande ansvarar för informationssäkerheten och it-

säkerheten för de egna lokala it-tjänsterna. Inom respektive institution/motsvarande finns 

data- och systemansvariga som ansvarar för underhåll och utveckling av de lokala 

tjänsterna. Data- och systemansvarig ska samverka med it-avdelningen. Innebörden av 

rollen data- och systemansvarig är oklar och kan variera kraftigt mellan olika 

institutioner/motsvarande. 

Av de fem institutioner som intervjuats för denna rapport har fyra egna lokala it-tjänster i 

någon omfattning9.  Ingen av dessa institutioner har beslutat om egna riktlinjer eller brutit 

ned de universitetsgemensamma styrdokumenten för tillämpning i den egna 

verksamheten. Vidare saknar de en dokumenterad struktur för kontroll och uppföljning 

av regelefterlevnad. 

Styr- och ledningsprocessen  

Krav enligt regelverk 

Varje myndighet ansvarar10 för att egna informationshanteringssystem uppfyller sådana 

grundläggande och särskilda säkerhetskrav att myndighetens verksamhet kan utföras på 

ett tillfredsställande sätt. 

Myndigheten ska11 bedriva ett systematiskt och riskbaserat informationssäkerhetsarbete 

med stöd av standarderna ISO 2700112 eller motsvarande. Systematiskt 

informationssäkerhetsarbete innebär enligt MSB att arbeta förebyggande och att 

kontinuerligt anpassa skyddet utifrån organisationens behov och risker. 

Informationssäkerhetsarbetet ska13 utgå från de risker och behov myndigheten 

identifierar. Informationssäkerhetsarbetet ska omfatta all behandling av information som 

myndigheten ansvarar för och integreras med myndighetens befintliga sätt att leda och 

styra sin organisation. 

Myndigheten bör14 utvärdera hur interna regler, arbetssätt och stöd svarar mot 

identifierade risker och behov. 

 
9  Institutionen för Folkhälsovetenskap har ingen lokal it, övriga intervjuade är Juridiska 
Institutionen, Institutionen för datavetenskap Fysikum, Institutionen för Biokemi och Biofysik 
(DBB),   
10 Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 12 § 
11 MSBFS 2020:6 4 §, 16 §, MSBFS 2020:7, 6 kap 1 § 
12 SS-EN ISO/IEC 27001:2017 Informationsteknik - Säkerhetstekniker - Ledningssystem för 
informationssäkerhet - Krav, SS-EN ISO/IEC 27002:2017 Informationsteknik - Säkerhetstekniker 
- Riktlinjer för informationssäkerhetsåtgärder  
13 MSBFS 2020:6 5 § 
14 MSBFS 2020:6 5 § Allmänna råd 
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Till stöd för arbetet med samhällets informationssäkerhet ska15 till MSB skyndsamt 

rapporteras it-incidenter som inträffat i den rapporterande myndighetens 

informationssystem och som allvarligt kan påverka säkerheten i den 

informationshantering som myndigheten ansvarar för. 

Enligt Stockholms universitets regleringsbrev 202216 ska universitetet övergripande 

redogöra för hur de arbetar för att stärka sin informationssäkerhet och för hur de 

planerar för att möta framtida behov, bl.a. utifrån den ökade digitaliseringen i 

verksamheten. I redogörelsen ska ingå en redovisning av hur universitetet arbetar för att 

säkerställa informationssäkerheten vid forskning, undervisning och examination på 

distans. I 2023 års regleringsbrev har kraven på återrapportering från universitetet stärkts 

ytterligare. Universitetet ska17 övergripande redogöra för hur lärosätet arbetat för att 

utveckla sin informationssäkerhet och för hur lärosätet planerar för att möta framtida 

behov. Lärosätet ska särskilt redogöra för följande:  

- Åtgärder som vidtagits för att utveckla den interna styrningen och uppföljningen 

av informationssäkerhetsarbetet samt förmågan att identifiera, rapportera och 

hantera it-incidenter. 

- Om en analys gjorts av om hot och sårbarheter för lärosätet förändrats i och med 

det rådande omvärldsläget, samt om åtgärder vidtagits eller planerats för att 

minska eventuella identifierade risker med anledning av detta. 

- Om en analys gjorts av kopplingar till och beroenden av externa parter, 

exempelvis it-tjänsteleverantörer och andra myndigheter, samt om åtgärder 

vidtagits eller planerats för att minska eventuella identifierade risker med 

anledning av detta. 

- Redogörelsen ska lämnas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast 

2 oktober 2023. 

Beskrivning av nuvarande situation  

Stockholms universitets ledningssystem för informationssäkerhet, SULIS, är universitets 

verktyg för systematisk styrning av arbetet med informationssäkerhet i syfte att planera, 

genomföra, kontrollera, följa upp, utvärdera och förbättra säkerheten i verksamhetens 

informationshantering. I SU:s säkerhetspolicy framgår att universitetet ska genom att 

tillämpa ett risk- och sårbarhetsbaserat systematiskt och processinriktat arbetssätt, 

vidmakthålla en tillräcklig nivå av informationssäkerhet och fysisk säkerhet. I dokumentet 

”strategier för Stockholms universitet 2023-2026” anges att det systematiska 

informationssäkerhetsarbetet och regelefterlevnaden ska stärkas.  

 
15 Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 13 § 
16Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende universitet och högskolor  
17 Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende universitet och högskolor 
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Riktlinjer för informationssäkerhet vid Stockholms universitet beskriver ett antal 

aktiviteter och åtgärder som krävs för ett systematiskt informationssäkerhetsarbete. 

Riktlinjerna ställer krav på centrala och lokala it-tjänster inom följande områden: 

- Verksamhetsanalys inklusive risk- och sårbarhetsanalys     

- Säkerhetskategorier med där tillhörande säkerhetsåtgärder   

- Incidenthantering 

- Kontinuitet vid allvarlig händelse och avbrott 

Enligt Stockholms universitets riskanalys 2023–202418 bedöms, liksom senaste åren, 

risken att bristande informationssäkerhet leder till att viktig information går förlorad eller 

hamnar i orätta händer som hög. Universitetsförvaltningen och respektive 

områdesnämnd har fattat beslut om åtgärder för 2022 som svar på riskanalysen 2021–

2022: Naturvetenskapliga området har i denna som enda åtgärd att medverka till att 

institutionerna följer universitetets policy och riktlinjer för informationssäkerhet. 

Humanistiska områdets åtgärd är att aktivt stödja institutionernas arbete med säker 

hantering och lagring av forskningsdata samt kartlägga utbildningar inom området med 

relevans för informationssäkerhet i syfte att förbättra kunskapsläget. 

Universitetsförvaltningen har genom it-avdelningen tagit fram en rad åtgärder, se Bilaga 3 

Åtgärder enligt FISK 2022. Återkoppling om status på åtgärderna har ännu inte kommit 

in till den samordnande funktionen på rektors kansli.    

Det saknas en systematisk samverkan mellan centrala informationssäkerhetsfunktionen 

inom it-avdelningen och de institutioner/motsvarande som har egna lokala it-tjänster. 

Det saknas vidare processer för att säkerställa att de som ansvarar för lokala it-tjänster 

genomför erforderliga risk- och sårbarhetsanalyser, samt planerar för och genomför de 

åtgärder som krävs av universitetet för att säkerställa efterlevnad av grundläggande och 

särskilda säkerhetskrav. Risk- och sårbarhetsanalyser har varken gjorts centralt för 

universitetet som helhet eller lokalt på institution/motsvarande i enlighet med gällande 

föreskrift. De brister som tidigare redovisats av internrevisionen under 2022 avseende ett 

antal institutioners informationssäkerhetsarbete kopplat till lokala it-tjänster kvarstår, dvs: 

- Det har inte etablerats en ansvarsfördelning och rutiner som säkerställer ett 

systematiskt informationssäkerhetsarbete. 

- Information har inte klassificerats i enlighet med MSB:s föreskrifter. 

- Medarbetares kompetensutveckling avseende informationssäkerhet har inte 

säkrats i enlighet med MSB:s föreskrifter. 

- Krav enligt rektorsbeslut ”Anslutning till it-tjänster för ökad säkerhet” har inte 

implementerats fullt ut. 

 

 
18 2022-12-02, dnr SU FV-4253-22 
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Iakttagelser och bedömning av området informationssäkerhet och it-säkerhet  

 

 

Mycket hög risk 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte bedriver ett systematiskt 

informationssäkerhetsarbete i enlighet med gällande förordningar, föreskrifter och 

regleringsbrev.  

Det saknas idag en överblick och analys över vilka risker och sårbarheter universitetet 

som helhet exponeras för. Att så stor del av universitetets it-stöd bedrivs i lokala it-

tjänster är ur ett informationssäkerhetsperspektiv en risk som är svår att överblicka. Det 

saknas en inventering av de lokala it-tjänsternas innehåll, omfattning, utformning och 

säkerhetsnivå vilket är nödvändiga underlag för vederhäftiga risk- och sårbarhetsanalyser 

som i sin tur kan ligga till grund för beslut om åtgärder. Vi bedömer att det är nödvändigt 

att universitetet genomför risk- och sårbarhetsanalyser för att kunna dimensionera de 

åtgärder och de resurser som krävs för att säkerställa en informationssäkerhet i nivå med 

befintliga och framtida hot mot verksamheten. 

Avsaknaden av en tydlig bild av universitetets risker och sårbarheter medför att riskerna 

för angrepp ökar och det finns en stor oförutsägbarhet avseende konsekvenserna. 

Universitetet kan idag inte garantera att de egna informationshanteringssystemen 

uppfyller grundläggande och särskilda säkerhetskrav.  

Flera universitet och andra myndigheter har under senaste tiden drabbats av allvarliga 

incidenter och hotbilden från grov brottslighet, statliga aktörer och ideologiskt 

motiverade grupper kommer sannolikt inte att minska i närtid. En angripare kommer att 

söka ingångar till universitetets it-miljö genom att nyttja tekniska, administrativa eller 

mänskliga sårbarheter. Många av dagens angrepp går ut på att utnyttja människors 

svagheter, till exempel genom att få personer att lämna ut sina lösenord eller låna ut 

datorn.  

Styrningen av informationssäkerhetsarbetet sker idag på samma sätt som universitetet valt 

att hantera andra förvaltningsfrågor. En sådan styrning är enligt vår mening inte anpassad 

för att på ett effektivt sätt kunna bedriva ett systematiskt och riskbaserat 

informationssäkerhetsarbete som syftar till att förebyggande och att kontinuerligt anpassa 

skyddet utifrån organisationens behov och risker. Vi har i granskningen inte kunnat se att 

det finns några forum för att samordna styrningen av informationssäkerhetsarbetet. 

Styrningen mot ansvariga för lokala it-tjänster sker främst genom enskilda beslut, riktlinjer 

och framtagande av åtgärder utifrån universitetets årliga riskanalysarbete enligt 

förordningen om intern styrning och kontroll. Nuvarande informationssäkerhetsarbete 

sker i hög grad i parallella spår och genom enskilda aktiviteter där centrala och lokala 

initiativ inte styrs och samordnas i tillräcklig utsträckning. De styrsignaler som ges 

avseende vikten av ett systematiskt informationssäkerhetsarbete bedömer vi som svaga 

och får inte heller den prioritet i verksamheten som står i proportion till det ökade trycket 

från regeringen och hoten i omvärlden. Vi bedömer att det i hög grad beror på avsaknad 

av processer för att prioritera, samverka och följa upp informationssäkerhetsarbetet. 

Mycket hög risk 
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Ansvaret för Stockholms universitets informationssäkerhetsarbete är idag splittrat och 

otydligt. Ansvaret är tydligare avseende de centrala tjänsterna men det finns stora 

oklarheter kring hur ansvaret för informationssäkerhetsarbetet för lokala it-tjänster 

säkerställs. Vidare saknas ett tydligt utpekat ansvar för ledning och samordning av 

universitetets totala informationssäkerhetsarbete (centrala och lokala it-tjänster). Vi 

bedömer att informationssäkerhetschefen idag inte har det mandat som krävs för att leda 

och samordna arbetet att säkerställa att universitetet som helhet skapar förutsättningar att 

efterleva gällande förordningar, föreskrifter och uppdrag i regleringsbrev. Genom 

placeringen av informationssäkerhetschefen på it-avdelningen har denne inte 

förutsättningar att agera i en oberoende, kravställande och granskande roll, samt saknar 

förutsättningar att kunna etablera en erforderlig styr- och ledningsprocess gentemot dem 

som ansvarar för lokala it-tjänster. 

Vi anser att den nuvarande uppdelningen av it-stödet i central och lokala it-tjänster 

medför svårigheter att bygga upp en tillfredsställande resurs och kompetens för att kunna 

bedriva ett systematiskt informationssäkerhetsarbete. Uppdelningen medför även 

sannolikt en lägre effektivitet i investeringar i it-säkerhetslösningar. 

2. Kris- och kontinuitetshantering  

Krav avseende kris- och kontinuitetshantering ställs på statliga myndigheter, inklusive 

Stockholms universitet, i följande förordningar och föreskrifter: 

• Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om statliga 
myndigheters risk- och sårbarhetsanalyser (MSBFS 2016:7) 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om 
informationssäkerhet för statliga myndigheter (MSBFS 2020:6) 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om 
säkerhetsåtgärder i informationssystem för statliga myndigheter (MSBFS 2020:7) 

Organisation och fördelning av ansvar och roller  

Krav enligt regelverk 

Det finns idag ingen förordning eller föreskrift som reglerar en myndighets interna 

organisation och fördelning av ansvar och roller för kris- och kontinuitetshantering. Inom 

området informationssäkerhet finns dock viss reglering. Myndigheten ska19 för varje 

informationssystem, tydliggöra vilken befattning som ansvarar för att införa, förvalta, 

följa upp och utvärdera säkerhetsåtgärder. Säkerhetsåtgärder omfattar20 åtgärder för att 

upprätthålla kontinuitet under incidenter och kriser. 

 
19 MSBFS 2020:6 1 § 
20 MSBFS 2020:6 13 § 
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Varje myndighet vars ansvarsområde berörs av en fredstida krissituation ska vidta de 

åtgärder som behövs för att hantera den uppkomna situationen och konsekvenserna av 

den. Myndigheterna ska samverka och stödja varandra vid en sådan krissituation. 21 

Varje myndighet ska ansvara för att personalen vid myndigheten får den utbildning och 

övning som behövs för att den ska kunna utföra sina uppgifter vid fredstida 

krissituationer.22 

Beskrivning av nuvarande situation 

Universitetsdirektören23 beslutar i ärenden rörande universitetets kris- och 

kontinuitetshantering och vägledande stöddokument inom kris och kontinuitet beslutas 

av Säkerhetschefen. 

Stockholms universitet har fastställt en krisplan24 som ska aktiveras i händelse av kris. 

Planen reglerar på en övergripande nivå organisering och fördelning av ansvar och roller 

inför, under och efter en kris. Enligt planen sammankallar universitetsdirektören25 en 

central krisledningsgrupp. Krisledningsgruppen ska vara organiserad som en stab och 

universitetsdirektören leder arbetet i krisledningsgruppen och fattar beslut med anledning 

av inträffade händelser. En kriskommunikationsgrupp och vid behov en krisstödgrupp 

kan aktiveras vid en allvarligare händelse. 

Vidare anger krisplanen att en krissituation i första hand hanteras inom den drabbade 

institutionen/motsvarande. Det ska finnas lokala krisledningsgrupper med grundläggande 

och uppdaterade kunskaper om krishantering enligt Stockholms universitets krisplan. 

Varje institution/motsvarande ansvarar för att upprätta en kontinuitetsplan och 

åtgärdsplan för hantering av olika krissituationer som kan inträffa i den egna 

verksamheten. I händelse av kris ansvarar prefekt/motsvarande för den lokala 

krisledningens styrning och ledning fram till dess att universitetsdirektören beslutar att 

den centrala krisledningsgruppen ska överta delar eller hela krisledningen. 

Personalavdelningen, kommunikationsavdelningen och säkerhetsfunktionen har lokala 

krisorganisationer vilket innebär att dessa avdelningar i universitetsförvaltningen ska ha 

en beredskap att hantera sina kriser utifrån ansvarsprincipen. Under pandemin var de 

flesta lokala krisledningar aktiverade. Det ska även finnas rutiner för de expertfunktioner 

som aktiveras vid krisledning genom att ta bort andra arbetsuppgifter så att 

expertfunktionerna kan arbeta med det som krävs för att hantera krisen. Inom 

universitetsförvaltningen finns även en Tjänsteman i beredskap (TIB) och en 

kommunikatör i beredskap (KIB) med ansvar att rapportera avvikelser och allvarliga 

händelser till beredskapshavande chefer och föreslå att krisledningen sammankallas. 

Personalavdelningen och säkerhetsfunktionen ska stödja och utbilda institutioner. 

 
21 Krisberedskapsförordningen 2022:524, 8-9§§ 
22 Krisberedskapsförordningen 2022:524, 8-9§§ 
23 Besluts- och delegationsordning för Stockholms universitet, dnr SU FV-1.1.2-4137-21 
24 Krisplan vid Stockholms universitet. Diarienummer: SU FV - 2.11.1 4710-19 
25 Efter samråd med rektor och vid behov även övriga universitetsledningen 
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Stockholms universitet har i riktlinjer för informationssäkerhet delat upp 

kontinuitetsbegreppet i tre delar:  

- verksamhetsrelaterad kontinuitetsplan (BCM, Business continuity management) 

- it-inriktad kontinuitetsplan (ITSCM, IT service continuity management) 

- krisplan 

Enligt riktlinjer för informationssäkerhet ansvarar universitetsdirektören för universitetets 

kontinuitetshantering och krisplanering. Prefekt/motsvarande ansvarar för it-inriktad 

kontinuitetshantering för egna lokala it-tjänster. Chefen för it-avdelningen ansvarar för it-

inriktad kontinuitetshantering för de centrala it-tjänsterna. 

Styrning- och ledningsprocessen  

Krav enligt regelverk 

Varje myndighet ska26 identifiera samhällsviktig verksamhet inom ansvarsområdet, 

kontinuerligt analysera om det finns sårbarheter och hot eller risker som allvarligt kan 

hota, skada eller försämra den samhällsviktiga verksamheten. Myndigheten ska bedriva ett 

systematiskt arbete för att upprätthåll den egna samhällsviktiga verksamheten 

(kontinuitet). Minst vartannat år ska myndigheten värdera och sammanställa resultatet av 

analysarbetet i en risk- och sårbarhetsanalys. Risk- och sårbarhetsanalysen ska omfatta 

vilka åtgärder som myndigheten vidtagit och planerar för att minska sårbarheten mot 

sådana hot och risker som identifierats. Vidare ska det göras en övergripande bedömning 

av vilka övriga åtgärder inom myndighetens ansvarsområde som bör vidtas. 

Myndigheten ska27 identifiera och hantera behovet av kontinuitet för behandling av 

information och bör i sitt kontinuitetsarbete, omhänderta tillgänglighetskraven från 

genomförd informationsklassning, identifiera myndighetens behov av uthållighet över tid, 

beakta behovet av att tillämpa alternativa arbetssätt, och tydliggöra hur beslut om att 

tillämpa alternativa arbetssätt respektive beslut om att återgå till normal verksamhet fattas.  

Myndigheten ska28 öva förmåga att upprätthålla identifierat behov av kontinuitet och 

utvärdera kontinuitetsarbetet.  

Beskrivning av nuvarande situation 

Under 2022 har rektor beslutat om en Krisplan29 (krisplanen) och säkerhetschefen har 

beslutat om en övergripande arbetsprocess och metodik vid krisledning30. Ett arbete har 

påbörjats för att ta fram kontinuitetsplaner för verksamheterna inom universitetet främst 

 
26 Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap 7 § 
27 MSBFS 2020:6 13 § 
28 MSBFS 2020:6 13 § 
29 Krisplan vid Stockholms universitet, 2022-06-30, dnr SU FV 2.11.1 4710-19 
30 2022-07-04, SU FV- 2717-22 
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utifrån hur bemanningen ska säkras vid allvarlig händelse. För de centrala och lokala it-

tjänsterna saknas idag kontinuitetsplaner. 

Stockholms universitet har de senaste åren inte genomfört risk- och sårbarhetsanalyser. 

Det saknas ett systematiskt arbetssätt för att genomföra en regelbunden och heltäckande 

risk- och sårbarhetsanalys samt former för att säkerställa att kontinuitetsplanering 

genomförs i verksamheten och för centrala och lokala it-tjänster. 

Övning av kris- och kontinuitet har de senaste åren genomförts inom tre 

institution/motsvarande. Krisledningen har till del testats praktiskt under pandemin. 

Iakttagelser och bedömning av området kris- och kontinuitet  

 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte bedriver ett systematiskt arbete för att 

upprätthåll kontinuitet i verksamheten och det it-stöd som verksamheten är beroende av. 

Universitetet uppfyller således inte kraven i gällande förordningar och föreskrifter.  

Med den splittrade styrningen av it-verksamheten (centrala och lokala it-tjänster med 

bristande styrning och samordning) och informationssäkerhetsområdet (se tidigare 

avsnitt) saknas idag förutsättningarna för att på ett effektivt sätt kunna förebygga och 

hantera allvarliga händelser och kriser. Den krisplan som finns framtagen styr hur 

universitetet ska organisera sig vid kris men förbereder inte verksamheten för hur de ska 

agera utifrån olika krisscenarion. Styrningen är enligt vår mening inte anpassad för att på 

ett effektivt sätt kunna bedriva ett systematiskt och riskbaserat kris- och 

kontinuitetsarbete som syftar till att förebyggande och att kontinuerligt anpassa skyddet 

utifrån organisationens behov och risker. Det saknas forum för att samordna planeringen 

inom området kris- och kontinuitet i syfte att förbereda verksamheten och motverka 

sårbarheter. Då stor del av interna krav och behov på kontinuitet måste formuleras av 

verksamheten krävs en god styrning och hög grad av samverkan mellan 

universitetsförvaltningen och institutioner/motsvarande. Universitetet behöver identifiera 

verksamhetens krav och behov på kontinuitet, genomföra informationsklassificering, 

identifiera verksamhetens uthållighet över tid, beakta behovet av att tillämpa alternativa 

arbetssätt samt säkerställa regelbunden övning och nödvändig utbildning av personal.  

3. Säkerhetsskydd  

Krav avseende säkerhetsskydd ställs på statliga myndigheter som i följande förordningar 

och föreskrifter: 

• Säkerhetsskyddsförordningen (2021:955) 

• Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2022:1) 
 

 

 

Mycket hög risk 
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Krav enligt regelverk 

Gällande förordning och föreskrifter ställer krav på att verksamhetsutövaren (i detta fall 

Stockholms universitetet) ska31 göra en säkerhetsskyddsanalys. Säkerhetsskyddsanalysen 

ska identifiera vilka säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter och vilken säkerhetskänslig 

verksamhet i övrigt som finns i verksamheten samt vilka hot och sårbarheter som finns 

kopplade till dessa skyddsvärden. Säkerhetsskyddsanalysen ska även innehålla en 

bedömning av vilka säkerhetsskyddsåtgärder som är nödvändiga. Analysen ska uppdateras 

vid behov och åtminstone vartannat år. 

Kraven på säkerhetsskyddsanalysen är omfattande och ska täcka in områdena 

informationssäkerhet, fysisk säkerhet och personalsäkerhet. 

Beskrivning av nuvarande situation 

Stockholms universitet har utsett en säkerhetsskyddschef, tillika säkerhetschef, som 

rapporterar direkt till rektor i säkerhetsskyddsfrågor. Enligt universitetets besluts- och 

delegationsordning leder och samordnar säkerhetsskyddschefen säkerhetsskyddsarbetet 

vid universitetet samt kontrollerar att verksamheten bedrivs enligt gällande förordningar 

och föreskrifter. Universitetet genomförde under 2021 en säkerhetsskyddsanalys enligt 

gällande föreskrift. Säkerhetsskyddsanalysen består av en öppen del och en del som 

omfattas av sekretess. Vi har i denna granskning inte tagit del av den sekretessbelagd 

delen. I säkerhetsskyddsanalysen gjordes bedömningen att universitetet inte bedriver 

säkerhetskänslig verksamhet. Analysen pekar dock på att det finns ett behov av att stärka 

skyddet inom samtliga områden som en säkerhetsskyddsanalys ska omfatta - fysisk 

säkerhet, informationssäkerhet och personalsäkerhet. En ny säkerhetsanalys är planerad 

att genomföras under 2023. 

Iakttagelser och bedömning av området säkerhetsskydd 

 

Vi gör utifrån den information vi tagit del av bedömningen att en säkerhetsskyddanalys 

genomförts i enlighet med gällande föreskrifter om säkerhetsskydd. Det är positivt att en 

ny säkerhetsskyddsanalys är inplanerad. Utifrån förändringar i omvärlden har kraven 

utökats för vilka verksamheter som kan komma att omfattas av 

säkerhetsskyddslagstiftningen. Bland annat har MSB listat “utbildning och forskning” 

som en samhällsviktig funktion. På EU-nivå pågår arbete med CER-direktivet32 som 

ytterligare kan påverka bedömningen av vilka verksamheter och områden som ska 

bedömas som samhällsviktiga. 

Vi bedömer att oavsett omfattningen av universitetets säkerhetskänsliga 

verksamhet/säkerhetsklassificerad information bör ett systematiskt arbetssätt bedrivas 

inom området. Regelverket för säkerhetsskydd beskriver hur en myndighet ska skydda 

uppgifter som är av betydelse för Sveriges säkerhet men är även tillämpbart på all 

 
31 Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2022:1) 
32 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2022/2557 om kritiska 
entiteters motståndskraft och om upphävande av rådets direktiv 2008/114/EG (CER-direktivet) 

Hög risk 
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verksamhetskritisk verksamhet/information som universitetet ansvarar för. Universitetet 

bedriver idag ett arbete inom alla de områden som säkerhetsskyddslagen omfattar men vi 

kan konstatera att systematiken i arbetet försvåras av universitetets långtgående 

decentralisering. Vidare är idag kopplingen mot områdena informationssäkerhet, it-

säkerhet och kris- och kontinuitetshantering svag.  

Som vi beskrivit tidigare behöver universitet genomföra informationsklassificeringar för 

att kunna dimensionera skyddet utifrån olika skyddsnivåer, varav säkerhetsskyddsklassad 

information kräver den högsta graden av skydd. 

4. Sammanfattande bedömning och rekommendationer  

 

Revisionsfråga 1: Är säkerhetsarbetet utformat och implementerat på ett sådant sätt att det 

ger förutsättningar för ett effektivt säkerhetsarbete och följer gällande regelverk och etablerade 

standards inom område, samt finns det en tydlig fördelning av roller, ansvar, mandat och 

befogenheter? 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte har en organisation och fördelning av ansvar 

och roller som möjliggör ett effektivt och systematiskt säkerhetarbete inom områdena 

informationssäkerhet, it-säkerhet, kris- och kontinuitetshantering samt säkerhetsskydd. 

Följsamheten till gällande förordningar och föreskrifter är bristfällig. 

Vi bedömer att Stockholms universitet måste kraftsamla genom att öka samverkan och 

förstärka styrningen för att uppnå följsamhet till förordningar och föreskrifter samt för 

att öka sin robusthet. Regelverken ställer krav på universitetets organisation, fördelning av 

ansvar och roller, samt inte minst på att etablera ett systematiskt och sammanhållet arbete 

inom områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, kris- och kontinuitetshantering samt 

säkerhetsskydd. 

Vi anser att Stockholms universitet över tid bör centralisera styrning, ledning, normering 

och granskning av områdena informationssäkerhet, kris- och kontinuitetshantering och 

säkerhetsskydd. Vi bedömer att befintlig decentraliserad säkerhetsorganisation inte är 

ändamålsenlig. Den befintliga säkerhetsorganisationen avseende informationssäkerhet är 

därtill uppdelad mellan fastighetsavdelningen och it-avdelningen.  

Det saknas idag ett tydligt mandat att leda säkerhetsarbetet för hela universitetet och 

förutsättningar för att kunna ge verksamheten ett ändamålsenligt stöd. Eftersom risk- och 

sårbarhetsanalyser är utgångspunkten för samtliga säkerhetsrelaterade områden såsom 

informationssäkerhet, it-säkerhet, kris- och kontinuitetshantering och säkerhetsskydd bör 

ansvaret vara samlat för att dels uppnå en kritisk massa av kompetens och resurser, dels 

säkerställa en enhetlighet och tydlig prioritering inom säkerhetsområdet. 

Informationssäkerhet, kris- och kontinuitetshantering och säkerhetsskydd är verktyg som 

tillsammans skapar ett heltäckande skydd för verksamhet, medarbetare och information, 

samt uthållighet över tid. 
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En central säkerhetsorganisation bör vara normerande och styrande samt granskande och 

uppföljande. Vi har i granskningen endast funnit ett annat universitet som har en 

centraliserad säkerhetsorganisation (Uppsala universitet). Detta talar dock inte för att 

decentralisering är en effektiv lösning för säkerhetsfrågor inom universitetsvärlden. Inom 

andra statliga myndigheter är en centraliserad säkerhetsorganisation norm. 

Säkerhetsorganisationen i statliga myndigheter kan vara en egen avdelning, en 

stabsfunktion under GD, eller en enhet inom en lednings- och verksamhetsstödjande 

avdelning eller stab. Säkerhetsorganisationen omfattar minst områdena 

informationssäkerhet, fysisk säkerhet och personalsäkerhet, oftast tillkommer kris- och 

kontinuitetshantering och andra säkerhetsrelaterade områden. Det är inte ovanligt att 

säkerhetschefen ingår i myndighetens ledningsgrupp. Säkerhetschefen tillika 

säkerhetsskyddschef har oftast regelbundna enskilda möten och avstämningar med 

myndighetsledningen. 

Revisionsfråga 2: Genomförs ändamålsenliga säkerhetskyddsanalyser och risk- och 

sårbarhetsanalyser och ger dessa en tydlig inriktning för den strategiska och taktiska styrningen 

av säkerhetsarbetet? 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte bedriver ett systematiskt arbete som 

säkerställer att erforderliga säkerhetsskyddsanalyser och risk- och sårbarhetsanalyser 

upprättas regelbundet. Säkerhetsskyddsanalys genomfördes för första gången 2021, risk- 

och sårbarhetsanalyser har inte genomförts de senaste åren.  

Säkerhetsanalyser och risk- och sårbarhetsanalyser ska utgöra grunden för ett systematiskt 

säkerhetsarbete inom områdena informationssäkerhet, it-säkerhet, kris- och 

kontinuitetshantering samt säkerhetsskydd. Vidare är det av väsentlig betydelse att det 

finns en tydlig lednings- och styrningsprocess, tydliga ansvar och roller och etablerade 

arbetsformer och forum för att upprätta vederhäftiga analyser och omhänderta resultatet. 

Avsaknaden av detta medför idag att säkerhetsarbetet inom universitetet inte bedrivs 

effektivt och sannolikt kommer universitetet utifrån nuvarande styrning och arbetssätt 

inte att kunna tillgodose de krav som ställs i förordningar och föreskrifter inom området. 

Nya arbetssätt behövs på strategisk, såväl som på taktisk och operativ nivå.  

Revisionsfråga 3: Har ett sammanhållet, systematiskt och strukturerat arbetssätt etablerats 

som säkerställer att åtgärder vidtas för att identifiera, reducera och följa upp risker och 

sårbarheter? 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte har ett sammanhållet och strukturerat 

arbetssätt som säkerställer att åtgärder vidtas för att identifiera, reducera och följa upp 

risker och sårbarheter. Ett tillfredsställande analysarbete saknas (se revisionsfråga 2) för 

att identifiera risker och sårbarheter, åtgärder inom säkerhetsrelaterade områden beskrivs 

endast övergripande i verksamhetsplanering, uppföljning sker endast i begränsad 

omfattning. 

Vi anser att det krävs att en tydlig styrning på strategisk nivå (tre till fem år) för att kunna 

uppnå väsentliga förflyttningar från nuläget med till stora delat ad hoc arbetssätt med låg 

prioritet, bristande mandat och bristande resurs och kompetens. Vidare krävs en tydlig 
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taktisk styrning för att säkerställa att säkerhetsfrågorna får en tydligare prioritering i den 

årliga verksamhetsplaneringen, med klara förväntningar på leveranser från verksamheten. 

På operativ nivå krävs regelbundna och tvärfunktionella arbetssätt och forum för att få 

framdrift i säkerhetsfrågorna. Ett exempel på forum för att hantera it-relaterade 

säkerhetsfrågor är den befintliga portföljstyrningsmodellen där roller och arbetsformer 

finns etablerade. 

Revisionsfråga 4: Finns det en erforderlig kompetens och resurs för att bedriva ett 

systematiskt säkerhetsarbete och ge erforderligt stöd till verksamheten? 

Vi bedömer att Stockholms universitet inte har en tillräcklig kompetens och resurs för att 

bedriva ett systematiskt säkerhetsarbete och ge stöd till verksamheten. Nuvarande sätt att 

organisera säkerhetsarbetet medför att de centralt allokerade resurserna är begränsade och 

inte har förutsättningar att bedriva det säkerhetsarbete som krävs för att efterleva gällande 

förordningar och föreskrifter samt ge stöd till verksamheten. Organisationen ställer även 

höga krav på att institutioner/motsvarande ska att kunna säkerställa den kompetens och 

resurs som ansvaret för t.ex. egna lokala it-tjänster kräver enligt gällande förordningar och 

föreskrifter. 

Att jämföra resursbehov med andra organisationer är komplicerat. Jämförelser med andra 

myndigheter är svåra att göra beroende på myndigheternas olika beskaffenhet och 

svårigheten i att isolera och uppskatta antalet säkerhetsrelaterade befattningar. Andra 

universitet ger enligt vår mening inte heller en bra jämförelse, bland annat för att 

universiteten utifrån den kännedom vi har brister i förhållande till kraven på ett 

systematiskt säkerhetsarbete i förhållande till gällande förordningar och föreskrifter. Det 

kommer att krävas av Stockholms universitet genomför en grundlig risk- och 

sårbarhetsanalys för att fastställa omfattningen av arbetet och behovet av resurs och 

kompetens. 

 

Rekommendationer: 

Vi rekommenderar att Stockholms universitet: 

1. Fastställer hur ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete ska etableras 

för att: 

- tydliggöra ansvar och roller på strategisk, taktisk och operativ nivå  

- säkerställa att regelbundna säkerhetsskyddsanalyser och risk-och 

sårbarhetsanalyser genomförs 

- säkerställa att åtgärder prioriteras, planeras, samordnas och följs upp för att 

reducera sårbarheter. 

2. Fastställer en strategisk och taktisk plan för hur följsamhet till gällande 

förordningar och föreskrifter ska uppnås. 
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3. Säkerställer att kompetens och resurs förstärks i förhållande till det arbete som 

krävs för att åstadkomma ett sammanhållet och systematiskt säkerhetsarbete och 

följsamhet till gällande förordningar och föreskrifter. 
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Bilaga 1: Värdering av iakttagna risker 
och bedömningskriterier 

 

 

 

  

 Konsekvens         

4 

* Betydande ekonomiska skador 

* Anseendet oåterkalleligt förstört 

* Större händelser med bedrägeri, böter eller 

rättsliga åtgärder 

* Skulle orsaka dödsfallsskador 

* Katastrofal miljöskada 

* Allvarlig inverkan på kvalitén på tjänsterna 

* Oförmåga att rekrytera och behålla personal 

Medel Hög Mycket Hög Mycket Hög 

3 

* Hög ekonomisk skada  

* Anseendet allvarligt skadat 

* Flera incidenter av bedrägeri, böter eller 

rättsliga åtgärder 

* Allvarliga skador eller långvariga fysiska 

funktionsnedsättningar 

* Omfattande miljöskada 

* Stor påverkan på kvalitén på tjänsterna 

* Svårigheter att rekrytera och behålla personal 

Medel Medel Hög Hög 

2 

* Måttlig finansiell skada 

* Anseendet tillfälligt skadat. 

* Isolerad händelse med bedrägeri, böter eller 

rättsliga åtgärder. 

* Kortvariga skador eller sjukdom 

* Vissa miljöskador 

* Internt missnöje hos personalen. 

Låg Medel Medel Medel 

1 

* Mindre ekonomiska skador 

* Liten och tillfällig skada på anseendet.  

* Mindre händelse av bedrägeri, böter eller 

rättsliga åtgärder 

* Mindre skada eller sjukdom 

* Mindre miljöskada 

* Liten inverkan på kvalitén av tjänsterna 

* Mindre internt missnöje hos personalen 

Låg Låg Låg Låg 

 

  

1 2 3 4 

 Sannolikhet 

  

En gång vart 

20:e år 
En gång vart 

5:e år 

En gång vart 

annat år. 

Mer än en gång 

per år  
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Bilaga 2 Intervjuförteckning 
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Bilaga 3 Åtgärder enligt FISK 2022    

"Ta fram och genomföra en handlingsplan, i syfte att säkerställa att SU arbetar med 
informationssäkerhet på ett systematiskt sätt samt att säkerställa att kompetens och 
resurser finns avsatta, så att det systematiska informationssäkerhetsarbetet uppnås. 

Genomföra utbildnings- och informationsinsatser riktade till samtliga institutioner. 
Forskningsdata. "  

Föreslå och etablera en modell för riskbedömning inom universitet. Modellen ska 
beslutas av rektor." 

Identifiering av särskilt skyddsvärd information vid universitetet ska i ett första steg vara 
genomförd på 5 institutioner och/eller avdelningar (piloter) och därefter på övriga. I 
arbetet ingår också att bedöma risk och konsekvens för eventuella brister i 
informationshanteringen kopplat till dessa, vilket även inkluderarar datahanteringsplan 
(DHP)" 

Ta fram ett förslag till beslut av rektor på en organisering av 
informationssäkerhetsarbetet. Organisationen ska tydliggöra roller och ansvar. Efter 
beslut ska projektet stödja i etableringen av roller och ansvar för det löpande 
informationssäkerhetsarbetet som säkerställer en säker och effektiv 
informationshantering inom institutioner och avdelningar. Projektet ska också ta fram en 
metod för löpande styrning och uppföljning. Styrning, uppföljning och återrapportering 
av informationssäkerhetsarbetet ska så långt det är möjligt integreras i universitetets 
ordinarie verksamhetsledningsprocess. Målet är att åstadkomma ett effektivt 
ändamålsenligt stöd till institutioner och enskilda forskare vilket ska vara en utgångspunkt 
i det arbetet." 

Säkerställa att de brister som i övrigt uppmärksammas i internrevisionsrapporten 
åtgärdas." 

Säkerställa att samordning sker med andra säkerhetsområden där så är relevant." 

Ta fram en modell som följer upp etableringen av roller och efterlevnad av 
informationssäkerhet på Stockholmsuniversitet. Utföra en första mätning (ev. 
upphandling kan behövas)." 
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 2023-06-01 Dnr SU FV-2181-23 
Universitetsstyrelsen 

Handläggare: 
Rektors kansli och 
Ekonomiavdelningen 

Ekonomisk uppföljning av Stockholms universitet 
Tertial 1 2023 

Sammanfattning 

– Universitetets ekonomiska utfall efter tertial 1 uppvisar ett underskott om 
115 mnkr att jämföras med underskottet om 138 mnkr för samma period 
2022. I utfallen ingår dock en kostnad för periodens avsättning till 
semesterlöneskulden som per april 2023 var 128 mnkr. För helåret brukar 
denna avsättning uppgå till ett fåtal miljoner kronor. Utfallet efter april 
kan därmed sägas visa på en balans mellan intäkter och kostnader. 
 

– Den senaste prognosen för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
lämnades till regeringen i april. I den beräknas universitetet 
underproducera med 47 mnkr jämfört med takbeloppet för 2023, vilket är 
en försämring jämfört med budgetunderlagets prognos om en produktion 
enligt takbeloppet.  
 

– Det ekonomiska utfallet 2023 prognosticeras trots underproduktionen vara 
i balans med ett nollresultat. Jämfört med budgetunderlagsprognosen 
väntas personalkostnaderna bli lägre och därmed väga upp de minskade 
anslagsintäkterna. Prognosen bör dock så här tidigt på året mer ses som en 
riktning än ett absolut belopp, då det finns stora osäkerheter, exempelvis 
utbildningsproduktionen och den externa finansieringens omfattning. 

 
– Intäkterna ökade med 69 mnkr (3,6 procent) jämfört med första tertialet 

2022. Det är främst bidragsintäkter och avgifter som ökat.  
 

– Kostnaderna ökade med 46 mnkr (2,3 procent). Driftskostnaderna, framför 
allt resor, har ökat efter pandemin. Även lokalkostnaderna har ökat, främst 
på grund av indexuppräkningen av hyresavtalen. Personalkostnaderna har 
minskat något då avsättningen till semesterlöneskulden varit lägre i år än 
förra året samtidigt som antalet årsarbetskrafter har fortsatt att minska. 

 

 

 Besöksadress Telefon: 08-16 20 00 
  E-post: registrator@su.se 
  

Stockholms universitet 
 

Rektors kansli, Planeringssekretariatet 
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Utfall tertial 1 2023 

Universitetets ekonomiska utfall efter tertial 1 uppvisar ett underskott om 115 mnkr 
att jämföras med ett underskott om 138 mnkr för samma period 2022. I utfallet 
ingår en kostnad om 128 mnkr för årets avsättning till semesterlöneskulden. Denna 
kostnad varierar över året beroende på när semestrar tas ut och uppgår normalt för 
helåret till endast ett fåtal miljoner kronor. Utfallet kan därmed sägas visa på en 
balans mellan intäkter och kostnader. Nedan följer sammanfattande kommentarer 
om utfallet. Mer detaljerad information finns i bilaga - Resultat- och balansräkning 
med kommentarer. 

Vid en jämförelse med utfall för första tertialet förra året, framför allt av kostnader, 
syns tydligt att det i början av förra året fortfarande fanns restriktioner på grund av 
covid-19. Detta innebar lägre kostnader, främst avseende driftkostnader, och också 
till viss del lägre externa intäkter.   

Intäkterna har ökat med 69 mnkr (3,6 procent) till 1 977 tkr. Ökningen avser bland 
annat bidragsintäkter som ökat med 29 mnkr och avgiftsintäkter som ökat med 23 
mnkr. En stor del av ökningen av avgiftsintäkterna avser dock avgifter för bland 
annat högskoleprovet och VFU-portalen, som förra året redovisades senare under 
året och därför inte ingick i utfallet i T1. Dessutom har de finansiella intäkterna 
ökat med 23 mnkr på grund av ränteläget, från att ha varit i princip noll förra året.  

Anslagsintäkterna följer budget, där pris- och löneomräkningen inom 
utbildningsanslaget till stor del tas ut av minskat anslag på grund av avslutade 
tillfälliga satsningar inom takbeloppet men där forskningsanslaget ökat något. Ett 
högre belopp än tidigare år har transfererats till andra lärosäten av de nationella 
medlen för stöd till studenter med funktionshinder, som ingår i universitetets 
anslag.  

Personalkostnaderna har minskat med 9 mnkr (0,6 procent) jämfört med samma tid 
2022. De främsta orsakerna är att avsättningen till semesterlöneskulden varit 7 
mnkr lägre och att lönekostnaderna minskat, framför allt på grund av ett minskat 
antal årsarbetskrafter förra året. Minskningen av antalet årsarbetskrafter har fortsatt 
även i början av 2023, om än i långsammare takt. Finansieringen av 
personalkostnaderna har, jämfört med förra året samma tid, förskjutits något mot 
en större andel bidragsfinansiering.  

Lokalkostnaderna är 11 mnkr högre jämfört med samma tid 2022, vilket motsvarar 
en ökning om 11 procent som framför allt beror på den avtalsenliga 
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indexuppräkningen av kontrakt, som baseras på konsumentprisindex i oktober förra 
året, samt något högre kostnader för städning och el.    

Driftkostnaderna har ökat med 36 mnkr, vilket är 18 procent. Det är främst 
reskostnader som ökat, till 27 mnkr i år från 11 mnkr samma tid förra året. Utfallet 
är dock fortfarande lägre än före pandemin, då reskostnaderna efter tertial 1 2019 
uppgick till 34 mnkr. Även kostnader för laboratorietjänster, konferenser och 
konsulter inom den bidragsfinansierade verksamheten har ökat. Andelen externt 
finansierade driftkostnader har ökat jämfört med förra året. 

Kostnader för avskrivningar har ökat med 7 mnkr, motsvarande 13 procent, vilket 
är enligt plan då större investeringar framför allt i Albano togs i bruk i slutet av 
förra året. Även de finansiella kostnaderna har ökat, med 1 mnkr till 7 mnkr, på 
grund av ränteläget. 

 

Prognos för ekonomiskt utfall 2023 

I tertialrapporten har fakulteterna och universitetsförvaltningen lämnat in en 
prognos över hur det ekonomiska utfallet kommer att bli för helåret 2023. 
Prognoserna summerar, tillsammans med prognosen för centrala medel, till ett 
underskott om ca 150 mnkr, vilket är en förbättring med 50 mnkr jämfört med den 
budget som registrerats. Prognosen kan också jämföras med utfallet 2022 som 
uppgick till -10 mnkr men då budgeten summerade till -150 mnkr. 

Hur prognoserna förhåller sig till utfallet efter första tertialet påverkas av att 
avsättningen till semesterlöneskulden tillfälligt påverkar första tertialets resultat 
negativt, i år med 128 mnkr, samtidigt som intäkter för den externt finansierade 
verksamheten brukar öka under senare delen av året. En stor del av denna ökning 
är dock inte inräknad i prognosen då det finns osäkerheter avseende omfattningen. 
Till största delen motsvaras den prognostiserade ökningen av externa intäkter av 
ökade kostnader, men till viss del bidrar de externa intäkterna till finansiering av 
befintlig personal, lokalkostnader och indirekta kostnader. 

Trots de inlämnade prognoserna på ca -150 mnkr från verksamheten görs utifrån en 
central sammanvägning och analys bedömningen att prognosen för universitetet 
som helhet bör landa ungefär på samma nivå som den prognos som lämnades till 
regeringen i budgetunderlaget i februari, det vill säga en ekonomi i balans. I 
budgetunderlaget prognostiserades dock en prestation i linje med takbeloppet inom 
utbildningen, medan den senaste utbildningsprognosen istället visar på en 
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underproduktion om 47 mnkr. Minskningen av anslagsintäkter jämfört med 
budgetunderlagsprognosen vägs upp av lägre personalkostnader. Anledningen till 
att den samlade bedömningen avviker från summan av de inlämnade prognoserna 
är bland annat en analys av kostnads- och intäktsposter på universitetsövergripande 
nivå, som visar att utfallet för universitetet som helhet bör kunna följa 
budgetunderlagsprognosen utan alltför stora avvikelser. De externa intäkterna 
bedöms bli högre än vad verksamheten budgeterat och prognostiserat (se ovan) 
samtidigt som universitetets positiva finansnetto, som hanteras centralt, ökar mer 
än planerat på grund av ränteläget. Det finns också kostnadsposter som troligen 
inte blir så höga som budgeterat, framför allt lönekostnader, då antalet 
årsarbetskrafter hittills under året fortsatt att minska. Eftersom det är tidigt på året 
är prognosen dock fortfarande osäker, bland annat finns osäkerhet avseende 
utbildningsproduktionens storlek och den externa finansieringens ökning. På 
kostnadssidan är det svårt att prognosticera ökningstakten efter pandemin.  

Ekonomi i balans 

Områdena och förvaltningen fortsätter arbetet med ekonomi i balans 2023, enligt 
rektors beslut i april 2020, med tillägg beslutat i april 2022. I beslutet definieras 
begreppet ekonomi i balans med att intäkter och kostnader balanserar på 
områdesnivå, och att områdenas årliga utfall varken är ett underskott eller 
överskott. Även förvaltningen har ett effektiviseringsuppdrag för att minska sina 
kostnader. Nedan följer en sammanfattning av områdenas och förvaltningens 
uppföljning efter tertial 1. 

Inom den humanistiska fakulteten genomför ledningen institutionsbesök med 
utgångspunkt i de åtgärdsplaner som lämnades in 2022. Arbete pågår kontinuerligt 
med bemanningsplaner, utbildningsutbud, kursbudgetar och bidragsansökningar 
samt information om ekonomi. Den juridiska fakulteten arbetar med åtgärder som 
exempelvis reducerade kursbudgetar, minskat antal kurser som inte är lönsamma, 
minskade hyreskostnader och ett ökat antal digitala föreläsningar. Inom den 
samhällsvetenskapliga fakulteten har ledningen löpande dialog med vissa 
institutioner. Även andra institutioner inom fakulteten ser över sina kostnader 
avseende personal och lokaler.  

Det naturvetenskapliga områdets ledning arbetar aktivt med den institution som har 
den största ekonomiska utmaningen, exempelvis genom ett åtgärdsprogram och 
extra stöd till institutionsledningen. Det områdets institutioner främst fokuserar på 
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för att nå ekonomi i balans, och som också gett effekt, är att avvakta med 
rekryteringar, minska antalet internfinansierade doktorander och postdoktorer, att 
se över så det är korrekt OH-uttag på externa bidragsprojekt och att se över 
lokalplaneringen. 

Universitetsförvaltningen har fortsatt att systematiskt arbeta med att nå ekonomi i 
balans inom den minskade anslagsramen. Inom samtliga avdelningar arbetas det 
med åtgärder för att bidra till målet. Exempel är kostnadseffektiviseringar vid 
nyrekryteringar och försiktighet avseende inköp av material. 
Universitetsförvaltningen ser även över avtal med leverantörer för att få ned 
priserna vid förnyelser. Lokalytor ses över, liksom konsultstöd som fasas ut där så 
är möjligt. Förbättrade rutiner för uppföljning och prognosarbete har införts där så 
behövts.  

Utbildningsproduktion i förhållande till takbelopp 

Takbeloppet för 2023 uppgår till 1 965 mnkr, vilket är något lägre än 2022 
eftersom satsningarna på behörighetsgivande utbildning (naturvetenskapligt basår) 
och på fler studenter på avancerad nivå upphörde vid årsskiftet. Det finns dock 
fortfarande kvar tillfälliga satsningar inom takbeloppet; en satsning till och med 
2024 på utbildningar som främjar livslångt lärande och en satsning till och med 
2025 på utbildning i hela landet. Att satsningarna fasas ut innebär att Stockholms 
universitets takbelopp successivt sjunker under perioden, för att 2025 uppgå till 1 
939 mnkr i fasta priser. Universitetet har ett anslagssparande på 152 mnkr som kan 
användas för att få full ersättning för eventuell överproduktion kommande år. 

Stockholms universitet lämnade i april prognos till regeringen över beräknat utfall 
för anslaget till utbildning på grundnivå och avancerad nivå för perioden 2023–
2025. Prognosen för 2023 pekade mot en underproduktion om 47 mnkr mot 
takbeloppet. Prognosen är dock som alltid under våren osäker och även om 
söktrycket till hösten ökat något jämfört med föregående år har den kraftiga 
studenttillströmningen från pandemiåren bromsat in och utfallet per 1 april 2023 är 
lägre än per samma datum förra året. Inom universitetet skilde sig prognoserna 
mellan områdena, där det humanvetenskapliga området prognosticerar ett 
underskott och det naturvetenskapliga området ett mindre överskott. Med 
anledning av det beslutade rektor den 27 april att omfördela 10 mnkr av det interna 
takbeloppet från H-området till N-området samt att införa ett regelverk för viss 
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ersättning för överproduktion mot det interna takbeloppet. Beslutet syftade till att 
premiera och främja ökad utbildningsvolym. 

Som framgår ovan sjunker takbeloppet kommande år och universitetet 
prognostiserar en viss överproduktion under perioden 2024–2025. Enligt 
prognosen innebär det att anslagssparandet kommer att börja nyttjas från 2024. 
Även prognosen för kommande år är dock osäker och ett högt söktryck är en 
förutsättning för att nå takbeloppet och den prognostiserade överproduktionen. 

Uppföljning av mål om minskning av utsläpp från flygresor   

Universitetet har som mål att minska sina utsläpp från flygresor med 25 procent till 
2025 jämfört med basåret 2019 mätt i koldioxidekvivalenter (CO2e). Flygresor 
genomförda av universitetets personal under första tertialet 2023 släppte ut 1,4 
kiloton CO2e, en minskning med 43 procent jämfört med samma period 2019. Om 
denna utveckling fortsätter under resten av 2023 så kommer universitetet uppfylla 
målet med god marginal. 

Det inbördes förhållandet mellan utsläpp från långa respektive korta flygresor har 
inte ändrats i någon större utsträckning sedan 2019, även om andelen korta resor av 
det totala antalet resor har minskat något. 

Diagrammet nedan visar kumulativa utsläpp för åren 2019 respektive 2023. De 
gulmarkerade siffrorna är miljoner kilo (kton) CO2e ackumulerade till och med 
tertial 1 för respektive år.  

 
Källa: Flygappen i Qlik Sense. 
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Uppföljning av riskanalys för 2023-2024  

Den universitetsgemensamma riskanalysen beslutades av universitetsstyrelsen i 
december 2022 och gäller för perioden 2023–2024. Under det första tertialet 2023 
har riskåtgärder för de aktuella riskerna utarbetats av Naturvetenskapliga området, 
Humanvetenskapliga området och Universitetsförvaltningen. De riskåtgärder som 
utarbetats kommer att följas upp från och med tertial 2 2023. Denna uppföljning i 
tertial 1 fokuserar på att säkerställa att den universitetsgemensamma riskanalysen 
innehåller aktuella och väsentliga risker samt att riskvärderingen fortfarande är 
aktuell.  

I den rapportering som inkommit har inga nya risker rapporterats.  

I den rapportering som inkommit har behov av översyn av riskvärderingen för två 
risker rapporterats. Dels lyfts behov av att se över en eventuell ökning av 
sannolikheten för risk att inte klara utbildningsuppdraget utifrån den 
utbildningsprognos som tagits fram under våren och dels lyfts behov av att se över 
och eventuellt sänka sannolikheten för risk att elransonering leder till störningar i 
verksamheten. Detta utifrån det förbättrade läget avseende energiförsörjning.  

I övrigt kvarstår de bedömningar som gjordes inför 2023 och som beslutades av 
universitetsstyrelsen i december 2022 för övriga risker. Förslagen till ny 
riskvärdering ska nu tas upp i Områdesövergripande rådet och om det föranleder 
förslag till revidering av den universitetsgemensamma riskanalysen kommer det 
upp för beslut på Universitetsstyrelsens sammanträde i september. 
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T1 2023 - Bilaga: Resultaträkning per 2023-04-30 

Resultaträkning 
(Belopp i tkr) 2023-01-01 2022-01-01 Förändr. Förändr.

2023-04-30 2022-04-30 belopp Procent
Verksamhetens intäkter 
Intäkter av anslag 1 255 697 1 261 367 -5 670 -0,4%

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 123 396 100 302 23 095 23,0% 

Intäkter av bidrag 575 194 564 687 28 507 5,2% 

Finansiella intäkter 23 018 208 22 809 10944,2% 

Summa intäkter 1 977 306 1 908 564 68 742 3,6% 

Verksamhetens kostnader 
Kostnader för personal -1 465 362 -1 474 448 9 086 0,6% 

Kostnader för lokaler -322 024 -311 101 -10 923 -3,5%

Övriga driftskostnader -235 074 -199 472 -35 602 -17,8%

Finansiella kostnader -6 954 -5 474 -1 480 -27,0%

Avskrivningar och nedskrivningar -63 049 -55 733 -7 316 -13,1%

Summa kostnader -2 092 463 -2 046 229 -46 283 -2,3%

Verksamhetsutfall -115 158 -137 664 22 507 16,3% 

Resultat från andelar i hel- och delägda företag 0 0 0 -% 

Transfereringar 
Medel som erhållits från statens budget 
för finansiering av bidrag 35 891 27 881 8 010 28,7% 

Medel som erhållits från myndigheter för 
finansiering av bidrag 40 893 35 752 5 140 14,4% 

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 51 685 35 623 16 062 45,1% 

Lämnade bidrag -128 468 -99 256 -29 212 29,4% 

Saldo transfereringar 0 0 0 -% 

ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING -115 158 -137 664 22 507 16,3% 

Kommentarer till resultaträkning 

Universitetets intäkter och kostnader har under det första tertialet expanderat jämfört med T1 
föregående år. Intäkterna har accelererat mer än kostnaderna vilket i sin tur har genererat ett lägre 
underskott än jämfört med samma period föregående år. För perioden januari till april 2023 uppvisar 
universitetet ett underskott om -115 mnkr (-138 mnkr) vilket är 23 mnkr eller 16% bättre än jämfört 
med samma period föregående år. 

Bilaga 1
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Intäkter 

Nästan alla av universitetets intäktskategorier ökar utom anslagsintäkter som har en liten minskning. 
Mest ökar bidragsintäkter. Totalt uppgår intäkterna till 1 977 mnkr (1 908 mnkr) vilket är en ökning 
med 69 mnkr eller 3,6%.  

Intäkter av anslag 
Minskningen av anslagsintäkter förklaras av ökade anslagstransfereringar inom utbildning på grund- 
och avancerad nivå (UGA). Ökade anslagstransfereringar minskar den ursprungliga intäkten. Under 
perioden har transfereringar av UGA-medel ökat med 13 mnkr, vilket avser nationella medel. Utöver 
detta har UGA-anslaget minskat något då regeringens satsningar på Fler studenter på avancerad nivå 
och Behörighetsgivande utbildning (basår) avslutats inför 2023. Inklusive pris- och löneomräkning 
minskar anslagsintäkten avseende UGA-medel under perioden med 6 mnkr. Basresurs för forskning har 
ökat med 8 mnkr vilket beror på PLO. Transfereringar av anslagsmedel inom forskning har minskat 
med 5 mnkr. Totalt under perioden uppgår intäkter av anslag till 1 256 mnkr (1 261 mnkr) vilket är en 
minskning med 6 mnkr eller 0,5%. 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 
Samtliga avgiftsintäkter ökar utom i uppdragsverksamheten där med hänsyn tagen till periodisering ger 
en minskning med 6 mnkr. Avgiftsintäkternas största ökning sker inom fakturerade kostnader där 
högskoleprovet samt resurssamordning är till största del vad som utgör ökningen. Totalt ökar 
fakturerade kostnader med 8 mnkr. Intäkter för kurser, seminarier och konferens har också en stor 
ökning följt av övriga intäkter, uthyrning lokaler samt studieavgifter. Totalt för perioden ökar intäkter 
av avgifter och andra ersättningar med 23 mnkr eller 23% och uppgår till 123 mnkr (100 mnkr). 

Intäkter av bidrag 
Intäkter av bidrag tillhör det intäktsslag som ökat mest och forskningsverksamheten står för den största 
delen av ökningen. Forskningsverksamhetens bidragsintäkter uppgår till 550 mnkr (524 mnkr). 
Bidragsfinansierad utbildning har också ökat. Utbildningsverksamhetens bidragsintäkter uppgår till 26 
mnkr (23 mnkr). Totalt under perioden uppgår bidragsintäkter till 575 mnkr (547 mnkr) vilket är en 
ökning med 29 mnkr eller 5%. Ökade intäkter inom bidragsfinansierad verksamhet har generellt sett 
ingen påverkan på periodens ekonomiska utfall eftersom intäkterna motsvaras av ett netto av 
bidragskostnader. Vetenskapsrådet är den största bidragsfinansiären vilken också har den största 
ökningen. Vetenskapsrådet har under perioden finansierat 174 mnkr (160 mnkr) vilket är en ökning 
med 14 mnkr eller 9%. Knut & Alice Wallenberg är näst störst med 59 mnkr (58 mnkr) följt av 
Kammarkollegiet 50 mnkr (48 mnkr) samt Formas 35 mnkr (33 mnkr). 

Finansiella intäkter 
Finansiella intäkter ökar med 23 mnkr vilken i princip var noll föregående år på grund av ränteläget. 
Totalt under perioden uppgår finansiella intäkter till 23 mnkr (0,2 mnkr) vilket i stort sett också är den 
totala ökningen.  

Kostnader 

Universitetets kostnader ökar i nästan alla kostnadskategorier. Övriga driftskostnader ökar mest följt av 
lokalkostnader och avskrivningar. Finansiella kostnader har också en liten ökning. Den enda kategori 
som inte ökar är kostnader för personal som har en svag minskning. Totalt uppgår kostnaderna till 2 092 
mnkr (2 046 mnkr) vilket är en ökning med 46 mnkr eller 2,3%. 

Personalkostnader 
Minskningen av personalkostnader utgörs framför allt av lägre kostnader för lön och arbetsgivaravgifter 
vilket beror på lägre årsarbetskrafter. Årsarbetskrafternas minskning beror dels på en medveten 
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neddragning av vissa tjänster men också på rekryteringssvårigheter på grund av kompetensbrist. Totalt 
för perioden uppgår årsarbetskrafter till 1 543,5 st (1 638,2 st) vilket är minskning med 94,7 eller 5,8%. 

Löner och arvoden minskar med 10 mnkr och arbetsgivaravgifter med 3 mnkr. Båda minskningarna 
utgör en förändring på ca 1,0%. Varför lönekostnaderna inte minskar lika mycket i procent som 
årsarbetskrafterna beror på att löneomräkningen har en dämpande effekt av minskningen. Sjukfrånvaro 
och VAB har också en dämpande effekt då båda av dessa har minskat. Sjukfrånvaro har en obetydlig 
minskning men kostnader för VAB har minskat med ca 1 mnkr. Kostnader för sjuk- och hälsovård har 
en minskning på 1 mnkr vilket förklaras av minskade kostnader för företagshälsovård. 

I övrigt ökar övriga personalkostnader, kostnadsersättningar och naturaförmåner samt kostnader för 
personalutbildningar. Dessa ökningar förklaras alla av hävda restriktioner efter pandemin. Personalen 
är mer aktiv än tidigare, jobbmässigt och motionsmässigt då både friskvård och traktamenten ökar. 
Friskvård ökar med ca 2 mnkr och traktamente likaså. Kostnader för utbildning av egen personal ökar 
med ca 1 mnkr. För perioden uppgår totala personalkostnader till 1 465 mnkr (1 474 mnkr) vilket är en 
minskning med 9 mnkr eller 0,6%. 

Antal intjänade semesterdagar minskar vilket till största del också beror på minskade årsarbetskrafter. 
Slår man ut skillnaden på dagar med antalet årsarbetskrafter minskar antalet dagar bara med 0,4 dagar 
(1,6%) per anställd. Det är visserligen en minskning vilket betyder att mer antal dagar har utnyttjats 
under perioden jämfört med föregående år men den stora minskningen av semesterlöneskulden utgörs 
av färre årsarbetskrafter. Totalt uppgår antalet intjänade dagar till 106 984 st (115 391 st) vilket är en 
minskning med 8 407 st. Den upplupna semesterlöneskulden minskar alltså mer än minskningen av 
antalet outnyttjade semesterdagar.  

Lokalkostnader 
Ökningen av kostnader för lokaler förklaras främst av den avtalsenliga indexuppräkningen. 
Indexuppräkningen är högre än vad utfallet visar vilket beror på föregående års jämförelsetal som ligger 
på en för året ojämn nivå. Det vill säga att det kommer jämna ut sig närmare årsbokslutet. Lokalhyra 
för speciella lokaler har dock en minskning sett ur ett helårsperspektiv. Detta bidrar till att 
lokalkostnaderna trots allt är lite lägre än indexuppräkningen. Städtjänster ligger på oförändrad nivå om 
man räknar om föregående års helårsutfall vilket också bidrar till lägre kostnader jämfört med 
indexuppräkningen. Totalt för perioden uppgår lokalkostnader till 322 mnkr (311 mnkr) vilket är en 
ökning med 11 mnkr eller 3,5%. 

Övriga driftskostnader 
Den stora ökningen av övriga driftskostnader beror framför allt på hävda restriktioner efter pandemin 
men också på ökad aktivitet framför allt inom den bidragsfinansierade verksamheten. Resekostnader 
står i särklass för den största ökningen, vilken motsvarar nästan hälften av den totala ökningen av övriga 
driftskostnader. Vidare har resekostnader under perioden finansierats till 58% av den 
bidragsfinansierade verksamheten. Resekostnader uppgår under perioden till 27 mnkr (11 mnkr) vilket 
är en ökning med 16 mnkr. Detta är trots allt lägre än jämfört med resekostnader före pandemin. Samma 
period år 2019 uppgick totala resekostnader till 34 mnkr. Nuvarande utfall är alltså 7 mnkr lägre än 
innan pandemin. Övriga driftskostnader utöver resekostnader som visar stor ökning är konsulttjänster, 
övriga tjänster, laboratorietjänster, open accesskostnader samt konferensarrangemang. Tillsammans 
utgör de en ökning på ca 21 mnkr och fördelar sig på konsulttjänster 6 mnkr, övriga tjänster 5 mnkr, 
laboratorietjänster 5 mnkr, open accesskostnader 3 mnkr samt konferensarrangemang 2 mnkr. 

Utöver detta har kostnader för datatjänster samt böcker, tidskrifter och övriga publikationer minskat 
sammanlagt med 11 mnkr. Datatjänster står för den största delen och minskar med 7 mnkr. Minskningen 
har delvis att göra med ökade open accesskostnader. Totalt för perioden uppgår övriga driftskostnader 
till 235 mnkr (199 mnkr) vilket är en ökning med 36 mnkr eller 17,9%.  
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T1 2023 - Bilaga: Balansräkning per 2023-04-30 

Balansräkning - tillgångar  2023-04-30 2022-04-30 
Föränd. 
belopp 

Föränd. 
procent 

 (Belopp i tkr)     
TILLGÅNGAR     
Immateriella anläggningstillgångar     
 Rättigheter och andra immateriella tillgångar 4 850 2 266 2 584 114,0% 

Summa immateriella anläggningstillgångar 4 850 2 266 2 584 114,0% 
      

Materiella anläggningstillgångar     
 Förbättringsutgifter på annans fastighet 230 516 207 604 22 912 11,0% 
 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 637 194 568 770 68 423 12,0% 
 Pågående nyanläggningar 18 523 97 634 -79 111 -81,0% 

Summa materiella anläggningstillgångar 886 233 874 009 12 225 1,4% 
      

Finansiella anläggningstillgångar     
 Andelar i hel- och delägda företag 4 088 3 088 1 000 32,4% 
 Andra långfristiga värdepappersinnehav 22 243 24 959 -2 716 -10,9% 

Summa finansiella anläggningstillgångar 26 331 28 047 -1 716 -6,1% 
      

Varulager m.m.     
 Varulager och förråd 2 042 0 2 042 -% 

Summa varulager m.m. 2 042 0 2 042 -% 
      

Kortfristiga fordringar     
 Kundfordringar 16 120 39 993 -23 873 -59,7% 
 Fordringar hos andra myndigheter 63 916 60 122 3 794 6,3% 
 Övriga kortfristiga fordringar 21 801 50 418 -28 617 -56,8% 

Summa kortfristiga fordringar 101 837 150 533 -48 696 -32,3% 
      

Periodavgränsningsposter     
 Förutbetalda kostnader 233 394 195 262 38 132 19,5% 
 Upplupna bidragsintäkter 506 724 424 167 82 556 19,5% 
 Övriga upplupna intäkter 46 928 32 596 14 332 44,0% 

Summa periodavgränsningsposter 787 045 652 026 135 020 20,7% 
      

Avräkning med statsverket     
 Avräkning med statsverket -152 270 -89 417 -62 852 70,3% 

Summa avräkning med statsverket -152 270 -89 417 -62 852 70,3% 
      

Kassa och bank     
 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2 320 081 2 331 244 -11 163 -0,5% 
 Kassa och bank 2 779 -1 609 4 388 -272,7% 

Summa kassa och bank 2 322 860 2 329 635  -6 775 -0,3% 
      

Summa tillgångar 3 978 929 3 947 098 31 831 0,8% 
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Balansräkning - skulder 2023-04-30 2022-04-30 
Föränd. 
belopp 

Föränd. 
procent 

      
KAPITAL OCH SKULDER     
Myndighetskapital     
 Statskapital 15 940 14 608 1 332 9,1% 
 Donationskapital 89 475 89 475 0 0,0% 
 Balanserad kapitalförändring 678 123 689 401 -11 278 -1,6% 
 Kapitalförändring enligt resultaträkningen 30/4 -115 158 -137 664 22 506 -16,3%  
Summa myndighetskapital 668 380 655 820 12 561 1,9% 
      
Avsättningar     
 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 5 839 4 637 1 202 25,9% 
 Avsättning avhjälp av miljöskador 2 689 2 689 0 0,0% 
 Övriga avsättningar 24 586 22 525 2 061 9,1% 
Summa avsättningar 33 114 29 851 3 263 10,9% 
      
Skulder m.m.     
 Lån i Riksgälden 654 894 639 110 15 784 2,5% 
 Kortfristiga skulder till andra myndigheter 140 811 204 163 -63 352 -31,0% 
 Leverantörsskulder 104 791 100 815 3 976 3,9% 
 Övriga kortfristiga skulder 59 390 67 205 -7 815 -11,6% 
 Depositioner -6 14 -20 -140,6% 
Summa skulder m.m. 959 879 1 011 308 -51 428 -5,1% 
      
Periodavgränsningsposter     
 Upplupna kostnader 404 731 429 043 -24 312 -5,7% 
 Oförbrukade bidrag 1 795 667 1 691 415 104 252 6,2% 
 Övriga förutbetalda intäkter 117 157 129 662 -12 505 -9,6% 
Summa periodavgränsningsposter 2 317 555 2 250 120 67 435 3,0% 
      
Summa kapital och skulder 3 978 929 3 947 098 31 831 0,8% 
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Kommentarer till vissa poster i balansräkningen 

 

Balansomslutningen har under det första tertialet ökat med 32 mnkr och uppgår till 3 979 mnkr (3 947 
mnkr). Det innebär att universitetets tillgångar har ökat med 32 mnkr i omfattning jämfört med T1 
föregående år. 

Anläggningstillgångar 
Inventarier och konst har ökat med 68 mnkr vilket främst avser färdigställandet av Albano. Det mesta 
gällande Albano har tidigare redovisats som pågående nyanläggningar vilket gör att denna post minskar 
kraftigt i samband med färdigställandet. Pågående nyanläggningar minskar därmed med 79 mnkr och 
tillsammans med ökning av förbättringsutgifter på 23 mnkr ökar det totala materiella 
anläggningstillgångar med 12 mnkr. 

Kortfristiga fordringar 
Kortfristiga fordringar minskar med 49 mnkr varav kundfordringar minskar från 40 mnkr till 16 mnkr. 

Myndighetskapital 
Vid årets ingång var universitetets myndighetskapital positivt 784 mnkr vilket omfattas av statskapital 
på 16 mnkr, donationskapital 89 mnkr och balanserad kapitalförändring 678 mnkr. Tertialets 
kapitalförändring, ett underskott på 115 mnkr ger ett minskat myndighetskapital till 668 mnkr. 

Lån i riksgälden 
Universitetet har enligt regleringsbrevet för 2023 en låneram på 740 mnkr. Vid årets ingång nyttjades 
671 mnkr av detta. Under perioden har lånebehovet minskat och vid utgången av april nyttjades 655 
mnkr vilket är en minskning med 16 mnkr.  

Upplupna kostnader 
Upplupna löner ökar med 12 mnkr varav 11 mnkr av detta avser en avsättning gällande flera års övertid 
inom utbildning. I samband med detta ökar också upplupna arbetsgivaravgifter med nästan 7 mnkr. 
Upplupen semesterlöneskuld minskar med 11 mnkr. Den upplupna löneavgiften avseende 
semesterlönen minskar med 7 mnkr. Minskningen beror på minskat antal intjänade semesterdagar vilket 
till största del är en effekt av minskade årsarbetskrafter. 

Oförbrukade bidrag 
Oförbrukade bidragsmedel ökar med 104 mnkr. Summa oförbrukat medel från Vetenskapsrådet uppgår 
till 592 mnkr, från Kammarkollegiet 182 mnkr och Formas 163 mnkr. Totalt uppgår oförbrukade medel 
till 1 796 mnkr (1 691 mnkr). 
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